
  

 
 

Skonsolidowane s prawozdanie finansowe za rok 201 6 

GRUPY KAPITAÀOWEJ 
 RAIFFEISEN BANK POLSKA S.A.  

 

ZarzÖd Banku przedstawia skonsolidowane sprawozdanie finansowe  

Grupy KapitaÐowej Raiffeisen Bank Polska S.A. 

za rok obrotowy zakoĎczony 31 grudnia 2016 roku  

 

Piotr Czarnecki   Prezes ZarzÖdu, CEO ...........................................................  

imić  i  nazwisko stanowisko/funkcja podpis 

Maciej Bardan Pierwszy Wiceprezes ZarzÖdu ...........................................................  

imić  i  nazwisko stanowisko/funkcja podpis 

Jan Czeremcha Wiceprezes ZarzÖdu ...........................................................  

imić  i  nazwisko stanowisko/funkcja podpis 

Witold Broniszewski  CzÐonek ZarzÖdu ...................................... .....................  

imić  i  nazwisko stanowisko/funkcja podpis 

Àukasz Januszewski CzÐonek ZarzÖdu ...........................................................  

imić  i  nazwisko stanowisko/funkcja podpis 

 Piotr Konieczny CzÐonek ZarzÖdu, CFO ......... ..................................................  

imić  i  nazwisko stanowisko/funkcja podpis 

Patrycja Zenik-Rychlik 

Dyrektor Departamentu  
Rachunkowo¹ci Finansowej 
i PodatkĐw 
 

...........................................................  

imić  i  nazwisko stanowisko/funkcja podpis 

 

Warszawa, 6 marca 201 7 r. 

 



 

 



 
  

 

 

Spis tre¹ci 
 
 

3 

 

SKONSOLIDOWANY RACHU NEK ZYSKðW I STRAT............................................................................... 6 

SKONSOLIDOWANE SPRAW OZDANIE Z CAÀKOWITYCH DOCHODðW ............................................ 7 

SKONSOLIDOWANE SPRAW OZDANIE Z SYTUACJI F INANSOWEJ  ..................................................... 8 

SKONSOLIDOWANE ZESTA WIENIE ZMIAN W KAPIT AÀACH WÀASNYCH ......................................... 9 

SKONSOLIDOWANE SPRAW OZDANIE Z PRZEPÀYWðW PIENIçÌNYCH ......................................... 11 

NOTY DO SKONSOLIDOWA NEGO SPRAWOZDANIA FI NANSOWEGO  ........................................... 13 

1. INFORMACJE OGčLNE ............................................................................................................................ 13 
2. OPIS ISTOTNYCH ZASAD RACHUNKOWOśCI ............................................................................................. 17 

2.1. Podstawa sporzŃdzenia sprawozdania finansowego ....................................................................... 17 
2.2. OŜwiadczenie o zgodnoŜci ............................................................................................................... 18 
2.3. Pozycje wyraŨone w walutach obcych ............................................................................................. 18 
2.4. Konsolidacja ..................................................................................................................................... 18 
2.5. Ustalenie wyniku finansowego ......................................................................................................... 20 

2.5.1.  Przychody i koszty z tytuÐu odsetek .............................................................................................................. 20 
2.5.2.  Przychody i koszty z tytuÐu prowizji i opÐat .................................................................................................. 21 

2.5.2.1. Przychody i koszty z tytuÐu opÐat i prowizji powiÖzanych z ubezpieczeniami ......................................... 21 
2.5.3.  Wynik na instrumentach finansowych wycenianych do warto¹ci godziwej i z pozycji wymiany .................. 24 
2.5.4.  Odpisy netto z tytuÐu utraty warto¹ci aktywĐw finansowych oraz rezerw na zobowiÖzania 
pozabilansowe .......................................................................................................................................................... 24 
2.5.5.  PozostaÐe przychody i koszty operacyjne .................................................................................................... 25 
2.5.6.  Inne pozycje wyniku finansowego .............................................................................................................. 25 

2.5.6.1. ªwiadczenia pracownicze ...................................................................................................................... 25 
2.5.6.2. Przychody z tytuÐu dywidend .................................................................................................................. 25 

2.6. Ujňcie, prezentacja i wycena aktyw·w i zobowiŃzaŒ finansowych .................................................. 25 
2.7. Aktywa finansowe ............................................................................................................................. 26 

2.7.1.  Aktywa finansowe wyceniane w warto¹ci godziwej przez rachunek zyskĐw i strat ..................................... 26 
2.7.2.  Aktywa finansowe dostćpne do sprzedaÜy ................................................................................................. 27 
2.7.3.  Aktywa finansowe utrzymywane do terminu zapadalno¹ci ......................................................................... 27 
2.7.4.  PoÜyczki i naleÜno¹ci ................................................................................................................................... 28 

2.8. Reklasyfikacja aktyw·w finansowych ............................................................................................... 29 
2.9. Utrata wartoŜci aktyw·w finansowych .............................................................................................. 30 

2.9.1.  Aktywa wyceniane wedÐug zamortyzowanego kosztu ................................................................................. 32 
2.9.1.1. Ekspozycje podlegajÖce analizie indywidualnej .................................................................................... 33 
2.9.1.2. Ekspozycje podlegajÖce analizie grupowej............................................................................................ 34 

2.9.2.  Utrata warto¹ci aktywĐw finansowych dostćpnych do sprzedaÜy ............................................................... 37 
2.10. Transakcje z przyrzeczeniem sprzedaŨy i odkupu ........................................................................ 38 
2.11. Pochodne instrumenty finansowe .................................................................................................. 39 

2.11.1.  Ujćcie i wycena ........................................................................................................................................... 39 
2.11.2.  Wbudowane instrumenty pochodne  ........................................................................................................... 39 
2.11.3.  Rachunkowo¹ă zabezpieczeĎ ...................................................................................................................... 40 

2.11.3.1. Kryteria................................................................................................................................................. 40 
2.11.3.2. Zabezpieczenie warto¹ci godziwej ....................................................................................................... 41 
2.11.3.3. Zabezpieczenie przepÐywĐw pienićÜnych ............................................................................................. 42 
2.11.3.4. Zaprzestanie stosowania rachunkowo¹ci zabezpieczeĎ ...................................................................... 42 

2.12. ZobowiŃzania finansowe ................................................................................................................ 43 
2.13. ZobowiŃzania warunkowe .............................................................................................................. 44 
2.14. Metoda ustalania wartoŜci godziwej i zamortyzowanego kosztu ................................................... 45 
2.15. WyğŃczenie instrument·w finansowych ze sprawozdania z sytuacji finansowej ........................... 45 
2.16. WartoŜci niematerialne .................................................................................................................. 46 

2.16.1.  Koszty zakoĎczonych prac rozwojowych ..................................................................................................... 48 
2.16.2.  Inne warto¹ci niematerialne ........................................................................................................................ 48 

2.17. Rzeczowe aktywa trwağe ................................................................................................................ 49 
2.18. Leasing ........................................................................................................................................... 50 



 
  

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Spis tre¹ci (cd.) 

 

 

 
4 

2.19. środki pieniňŨne i ich ekwiwalenty ................................................................................................ 51 
2.20. Rezerwy ......................................................................................................................................... 52 
2.21. Kapitağy .......................................................................................................................................... 53 
2.22. Podatek dochodowy ....................................................................................................................... 53 
2.23. Pozostağe pozycje .......................................................................................................................... 54 
2.24. DziağaloŜĺ zaniechana ................................................................................................................... 55 
2.25. Nowe standardy, interpretacje i poprawki do opublikowanych standard·w .................................. 56 

2.25.1.  Opublikowane standardy i interpretacje, ktĐre zostaÐy wydane i zastosowane przez Grupć 
od 1  stycznia 2016 w zakresie, ktĐry dotyczyÐ dziaÐalno¹ci Grupy ........................................................................... 56 
2.25.2.  Opublikowane standardy i interpretacje, ktĐre zostaÐy wydane, ale jeszcze nie obowiÖzujÖ i 
nie zostaÐy wcze¹niej zastosowane przez Grupć ....................................................................................................... 62 

3. ZMIANA ZASAD PREZENTACJI SPRAWOZDAő FINANSOWYCH ...................................................................... 73 
4. ISTOTNE SZACUNKI ................................................................................................................................ 73 

4.1. Utrata wartoŜci aktyw·w finansowych .............................................................................................. 74 
4.2. Utrata wartoŜci portfela kredytowego ............................................................................................... 74 
4.3. Metody wyceny instrument·w finansowych ..................................................................................... 76 
4.4. Kalkulacja rezerw ............................................................................................................................. 76 
4.5. WartoŜci niematerialne rozpoznane w wyniku nabycia Polbank EFGïtest na utratň wartoŜci ........ 77 
4.6. Okres uŨytkowania oraz utrata wartoŜci aktyw·w trwağych i pozostağych wartoŜci niematerialnych 80 

NOTY DO SKONSOLIDOWA NEGO RACHUNKU ZYSKðW I STRAT................................................... 81 

5. INFORMACJE DOTYCZłCE SEGMENTčW DZIAĞALNOśCI ............................................................................. 81 
6. WYNIK Z TYTUĞU ODSETEK ..................................................................................................................... 86 
7. ODPISY NETTO Z TYTUĞU UTRATY WARTOśCI AKTYWčW FINANSOWYCH ORAZ REZERW NA ZOBOWIłZANIA 

POZABILANSOWE ................................................................................................................................................ 87 
8. WYNIK Z TYTUĞU PROWIZJI I OPĞAT ......................................................................................................... 89 
9. WYNIK NA INSTRUMENTACH FINANSOWYCH WYCENIANYCH DO WARTOśCI GODZIWEJ I Z POZYCJI WYMIANY . 90 
10. OGčLNE KOSZTY ADMINISTRACYJNE ....................................................................................................... 91 

10.1. Wynagrodzenia i inne Ŝwiadczenia pracownicze........................................................................... 91 
10.2. Pozostağe og·lne koszty administracyjne ...................................................................................... 92 

11. POZOSTAĞE PRZYCHODY I KOSZTY OPERACYJNE ..................................................................................... 92 
12. PODATEK DOCHODOWY ......................................................................................................................... 94 
13. DZIAĞALNOśĹ ZANIECHANA .................................................................................................................... 97 
14. ZYSK NETTO PRZYPADAJłCY NA JEDNł AKCJŇ ........................................................................................ 99 

14.1. Podstawowy zysk przypadajŃcy na jednŃ akcjň ............................................................................ 99 
14.2. Rozwodniony zysk przypadajŃcy na jednŃ akcjň......................................................................... 100 

NOTY DO SKONSOLIDOWA NEGO SPRAWOZDANIA Z SYTUACJI FINANSOWEJ  ....................... 101 

15. KASA I śRODKI W BANKU CENTRALNYM ................................................................................................ 101 
16. NALEŧNOśCI OD BANKčW .................................................................................................................... 101 
17. POCHODNE INSTRUMENTY FINANSOWE I INSTRUMENTY WBUDOWANE ..................................................... 102 

17.1. Pochodne instrumenty finansowe ................................................................................................ 102 
17.2. Forward kredytowy ....................................................................................................................... 103 

18. RACHUNKOWOśĹ ZABEZPIECZEő ......................................................................................................... 105 
19. AKTYWA FINANSOWE PRZEZNACZONE DO OBROTU ................................................................................ 108 
20. INWESTYCYJNE PAPIERY WARTOśCIOWE............................................................................................... 108 
21. KREDYTY I POŧYCZKI UDZIELONE KLIENTOM .......................................................................................... 110 
22. WARTOśCI NIEMATERIALNE .................................................................................................................. 113 
23. RZECZOWE AKTYWA TRWAĞE ............................................................................................................... 115 
24. INNE AKTYWA ...................................................................................................................................... 117 
25. ZOBOWIłZANIA WOBEC BANKčW I POZOSTAĞYCH MONETARNYCH INSTYTUCJI FINANSOWYCH .................. 118 
26. ZOBOWIłZANIA WOBEC KLIENTčW ........................................................................................................ 119 
27. ZOBOWIłZANIA PODPORZłDKOWANE ................................................................................................... 119 
28. ZOBOWIłZANIA Z TYTUĞU EMISJI DĞUŧNYCH PAPIERčW WARTOśCIOWYCH .............................................. 120 
29. POZOSTAĞE ZOBOWIłZANIA ................................................................................................................. 121 
30. REZERWY ........................................................................................................................................... 121 
31. KAPITAĞY ............................................................................................................................................ 123 



 
  

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Spis tre¹ci (cd.) 

 

 

 
5 

POZOSTAÀE NOTY ..................................................................................................................................... 125 

32. ZOBOWIłZANIA WARUNKOWE ............................................................................................................... 125 
33. GRUPA JAKO LEASINGOBIORCA ............................................................................................................ 126 
34. AKTYWA, NA KTčRYCH USTANOWIONO ZABEZPIECZENIA I O OGRANICZONEJ MOŧLIWOśCI DYSPONOWANIA 126 
35. SPRZEDAŧ NALEŧNOśCI ....................................................................................................................... 127 
36. DZIAĞALNOśĹ POWIERNICZA ................................................................................................................ 127 
37. INFORMACJE UZUPEĞNIAJłCE DO SPRAWOZDANIA Z PRZEPĞYWčW PIENIŇŧNYCH ..................................... 127 
38. WYNIK NA INSTRUMENTACH FINANSOWYCH ........................................................................................... 130 
39. WARTOśĹ GODZIWA AKTYWčW I ZOBOWIłZAő FINANSOWYCH ............................................................... 130 
40. KOMPENSOWANIE AKTYWčW I ZOBOWIłZAő FINANSOWYCH ................................................................... 137 
41. TRANSAKCJE Z PODMIOTAMI POWIłZANYMI ........................................................................................... 139 
42. SEZONOWOśĹ I CYKLICZNOśĹ DZIAĞAő ................................................................................................ 143 
43. ZDARZENIA PO DACIE SPRAWOZDAWCZEJ ............................................................................................. 143 

ZARZÂDZANIE RYZYKIEM ....................................................................................................................... 146 

44. CHARAKTER I ZAKRES RYZYKA ZWIłZANEGO Z INSTRUMENTAMI FINANSOWYMI ........................................ 146 
45. RYZYKO KREDYTOWE .......................................................................................................................... 151 
46. RYZYKO UTRATY PĞYNNOśCI ................................................................................................................ 175 
47. POZOSTAĞE RYZYKA RYNKOWE ............................................................................................................ 179 

47.1. Ryzyko rynkowe ........................................................................................................................... 179 
47.2. Ryzyko walutowe ......................................................................................................................... 179 
47.3. Ryzyko zmiany stopy procentowej dla przepğyw·w pieniňŨnych i wartoŜci godziwej .................. 182 
47.4. Ryzyko operacyjne ....................................................................................................................... 187 

 



 
 

 
 
 

 

 

Noty przedstawione na stronach 13-188 stanowiŃ integralnŃ czňŜĺ niniejszego skonsolidowanego sprawozdania finansowego. 

 
6 

Skonsolidowany rachunek zyskĐw i strat 
 

 

przeksztaÐcone *

DziaÐalno¹ă kontynuowana

Przychody z tytuÐu odsetek 1 590 089 1 635 521

Koszty z tytuÐu odsetek -570 902 -699 179

Wynik z tytuÐu odsetek 6 1 019 187 936 342

Odpisy netto z tytuÐu utraty warto¹ci aktywĐw finansowych oraz 
rezerwy na zobowiÖzania pozabilansowe

7 -176 177 -156 302

w tym Odzyski ze sprzedaÜy wierzytelno¹ci i inne12 754 35 060

Przychody z tytuÐu prowizji i opÐat 668 987 668 228

Koszty z tytuÐu prowizji i opÐat -81 088 -94 265

Wynik z tytuÐu prowizji i opÐat 8 587 899 573 963

Wynik na instrumentach finansowych wycenianych do warto¹ci 
godziwej i z pozycji wymiany

9 110 210 39 648

OgĐlne koszty administracyjne 10 -1 122 912 -1 246 848

PozostaÐe przychody operacyjne 11 26 148 36 168

PozostaÐe koszty operacyjne 11 -203 926 -21 673

Podatek od instytucji finansowych -148 776 0

Przychody z tytuÐu dywidend 120 86

Zysk brutto 91 773 161 384

Podatek dochodowy 12 -88 738 -46 513

Zysk netto z dziaÐalno¹ci kontynuowanej 3 035 114 871

Zysk netto z dziaÐalno¹ci zaniechanej 11 720 71 307

Zysk netto 14 755 186 178

Zysk przypadajÖcy akcjonariuszom Jednostki DominujÖcej, 
w tym:

14 755 186 178

Zysk z dziaÐalno¹ci kontynuowanej 3 035 114 871

Zysk z dziaÐalno¹ci zaniechanej 11 720 71 307

ªrednia waÜona liczba akcji zwykÐych (w szt.)14 248 260 248 260

Zysk przypadajÖcy akcjonariuszom Jednostki Dominujacej na jednÖ 
akcjć zwykÐÖ (w½zÐ)

14 59 750

Zysk z dziaÐalno¹ci kontynuowanej na jednÖ akcjć zwykÐÖ (w½zÐ)14 12 463

Zysk z dziaÐalno¹ci zaniechanej na jednÖ akcjć zwykÐÖ (w½zÐ)14 47 287

ªrednia waÜona rozwodniona liczba akcji zwykÐych (w szt.) 14 248 260 248 260

Rozwodniony Zysk przypadajÖcy akcjonariuszom Jednostki 
Dominujacej na jednÖ akcjć zwykÐÖ (w½zÐ)

14 59 750

Rozwodniony Zysk z dziaÐalno¹ci kontynuowanej na jednÖ akcjć 
zwykÐÖ (w½zÐ) 14 12 463

Rozwodniony Zysk z dziaÐalno¹ci zaniechanej na jednÖ akcjć zwykÐÖ 
(w½zÐ) 14

47 287

Nota

Za rok obrotowy 
zakoĎczony 

31 grudnia 2016

Za rok obrotowy 
zakoĎczony 

31 grudnia 2015

* Patrz nota 3 
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Skonsolidowane s prawozdanie z caÐkowitych dochodĐw 
 

 

Nota

Zysk netto z dziaÐalno¹ci kontynuowanej 3 035 114 871

Zysk netto z dziaÐalno¹ci zaniechanej 11 720 71 307

PozostaÐe dochody podlegajÖce opodatkowaniu, 
ktĐre mogÖ byă przeniesione do wyniku, w tym:

-41 388 51 590

Wycena instrumentĐw pochodnych zabezpieczajÖcych 
przepÐywy pienićÜne brutto

31 8 860 10 585

Podatek dochodowy dotyczÖcy instrumentĐw pochodnych 
zabezpieczajÖcych przepÐywy pienićÜne

31 -1 683 -2 011

Wycena aktywĐw dostćpnych do sprzedaÜy brutto31 -59 957 53 106

Podatek dochodowy dotyczÖcy aktywĐw dostćpnych do 
sprzedaÜy

31 11 392 -10 090

CaÐkowite dochody netto -26 633 237 768

CaÐkowite dochody przypadajÖce akcjonariuszom 
Jednostki DominujÖcej

-26 633 237 768

Za rok obrotowy 
zakoĎczony 

31 grudnia 2016

Za rok obrotowy 
zakoĎczony 

31 grudnia 2015 
przeksztaÐcony *

 
* Patrz nota 3 
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Skonsolidowane s prawozdanie z sytuacji finansowej  
 

 

Na dzieĎ Na dzieĎ
31 grudnia 2016 31 grudnia 2015

Kasa i ¹rodki w Banku Centralnym15 1 731 869 2 703 510

NaleÜno¹ci od bankĐw 16 334 563 1 326 350

Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu 19 8 047 342 12 570 410
Pochodne instrumenty finansowe 17 466 709 562 046

Inwestycyjne papiery warto¹ciowe20 7 962 554 3 841 655

Kredyty i poÜyczki udzielone klientom21 33 864 497 39 206 125

Warto¹ci niematerialne 22 383 083 551 659

Rzeczowe aktywa trwaÐe 23 118 228 276 229

Aktywa z tytuÐu odroczonego podatku dochodowego12 127 668 559 285

NaleÜno¹ci z tytuÐu bieÜÖcego podatku dochodowego0 2 173

Inne aktywa 24 221 460 305 501

Aktywa razem 53 257 973 61 904 943

Na dzieĎ Na dzieĎ
31 grudnia 2016 31 grudnia 2015

ZobowiÖzania wobec bankĐw i pozostaÐych monetarnych 
instytucji finansowych 

25 7 433 406 13 088 797

Pochodne instrumenty finansowe 17 1 546 166 1 478 611

ZobowiÖzania wobec klientĐw26 36 329 411 37 762 146

ZobowiÖzania podporzÖdkowane27 332 096 724 789

ZobowiÖzania z tytuÐu emisji dÐuÜnych papierĐw 
warto¹ciowych

28 501 830 1 758 677

PozostaÐe zobowiÖzania 29 541 690 430 018

ZobowiÖzania z tytuÐu bieÜÖcego podatku dochodowego63 963 110 267

Rezerwy 30 146 729 162 323

ZobowiÖzania razem 46 895 291 55 515 628

KapitaÐy wÐasne przypadajÖce akcjonariuszom 
Jednostki DominujÖcej

6 362 682 6 389 315

KapitaÐ akcyjny 31 2 256 683 2 256 683

KapitaÐ zapasowy 2 287 607 2 370 746

PozostaÐe kapitaÐy 31 1 002 489 1 018 927
Wynik z lat ubiegÐych i bieÜÖcego roku31 815 903 742 959

KapitaÐy razem 6 362 682 6 389 315

ZobowiÖzania i kapitaÐy razem 53 257 973 61 904 943

Aktywa Nota

ZobowiÖzania i kapitaÐy Nota
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Skonsolidowane zestawienie zmian w kapitaÐach wÐasnych  
 

KapitaÐ 
zapasowy

Wynik 
finansowy lat 
ubiegÐych

Wynik 
bieÜÖcego 

roku

Stan na 1 stycznia 2016 2 256 683 2 370 746 1 018 927 556 781 186 178 6 389 315 0 6 389 315
Wycena aktywĐw dostćpnych do sprzedaÜy 
netto

0 0 -48 565 0 0 -48 565 0 -48 565

Wycena instrumentĐw pochodnych 
zabezpieczajÖcych przepÐywy pienićÜne netto

0 0 7 177 0 0 7 177 0 7 177

Zysk netto za bieÜÖcy rok 0 0 0 0 14 755 14 755 0 14 755

Dochody caÐkowite razem 0 0 -41 388 0 14 755 -26 633 0 -26 633

Przeniesienie wyniku netto na wynik 
finansowy z lat ubiegÐych

0 0 0 186 178 -186 178 0 0 0

PozostaÐe 0 0 632 -632 0 0 0 0

Zmiany w strukturze Grupy 0 -137 191 -682 137 873 0 0 0 0

Transakcje z wÐa¹cicielami 0 54 052 25 000 -79 052 0 0 0 0

Przeniesienie wyniku netto na fundusz 
ogĐlnego ryzyka bankowego

0 0 25 000 -25 000 0 0 0 0

Przeniesienie wyniku netto na kapitaÐ 
zapasowy

0 54 052 0 -54 052 0 0 0 0

Stan na 31 grudnia 2016 31 2 256 683 2 287 607 1 002 489 801 148 14 755 6 362 682 0 6 362 682

UdziaÐy 
niekontrolujÖce

KapitaÐy 
razem

KapitaÐy 
przypadajÖce 
wÐa¹cicielom 

Jednostki 
DominujÖcej

Nota
KapitaÐ 
akcyjny

Niepodzielony wynik 
finansowy

PozostaÐe 
kapitaÐy
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KapitaÐ 
zapasowy

Wynik 
finansowy lat 
ubiegÐych

Wynik 
bieÜÖcego 

roku

Stan na 1 stycznia 2015 2 256 683 2 357 406 947 287 252 459 337 680 6 151 515 59 6 151 573

Wycena aktywĐw dostćpnych do sprzedaÜy netto0 0 43 016 0 0 43 016 0 43 016

Wycena instrumentĐw pochodnych 
zabezpieczajÖcych przepÐywy pienićÜne netto

0 0 8 574 0 0 8 574 0 8 574

Zysk netto za bieÜÖcy rok 0 0 0 0 186 178 186 178 0 186 178

Dochody caÐkowite razem 0 0 51 590 0 186 178 237 768 0 237 768

Przeniesienie wyniku netto na wynik finansowy z 
lat ubiegÐych

0 0 0 337 680 -337 680 0 0 0

Nabycie udziaÐĐw od jednostek niesprawujÖcych 
kontroli

0 0 50 -18 0 32 -59 -27

Transakcje z wÐa¹cicielami 0 13 340 20 000 -33 340 0 0 0 0

Przeniesienie wyniku netto na fundusz ogĐlnego 
ryzyka bankowego

0 0 20 000 -20 000 0 0 0 0

Przeniesienie wyniku netto na kapitaÐ zapasowy0 13 340 0 -13 340 0 0 0 0

Stan na 31 grudnia 2015 31 2 256 683 2 370 746 1 018 927 556 781 186 178 6 389 315 0 6 389 315

PozostaÐe 
kapitaÐyNota

KapitaÐ 
akcyjny

UdziaÐy 
niekontrolujÖce

KapitaÐy 
razem

KapitaÐy 
przypadajÖce 
wÐa¹cicielom 

Jednostki 
DominujÖcej

Niepodzielony wynik 
finansowy
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Skonsolidowane s prawozdanie z przepÐywĐw pienićÜnych 
 
 

Zysk brutto 146 929 253 349

Korekty o pozycje: 521 724 564 944

Amortyzacja 22,23 106 429 161 319

Utrata warto¹ci majÖtku trwaÐego i inwestycyjnych 
papierĐw warto¹ciowych

152 972 0

Niezrealizowane rĐÜnice kursowe 276 559 210 463

(Zysk) ze zbycia dziaÐalno¹ci zaniechanej-33 751 0

Przeniesienie odsetek i dywidend dotyczÖcych 
dziaÐalno¹ci inwestycyjnej i finansowej

15 699 227 496

(Zysk)/Strata ze zbycia, likwidacji skÐadnikĐw 
rzeczowego majÖtku trwaÐego

10 778 -2 791

PozostaÐe korekty -6 963 -31 543

Zmiany stanu aktywĐw i pasywĐw : 3 663 090 -10 271 892

PozostaÐe lokaty w innych bankach oraz kredyty i 
poÜyczki udzielone innym bankom

37 914 240 -611 919

Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu 37 4 388 013 -12 387 979

Pochodne instrumenty finansowe 37 -12 517 502 397

Kredyty i poÜyczki udzielone klientom 37 -1 372 273 -775 381

Inne aktywa 20 152 8 656

ZobowiÖzania wobec bankĐw i pozostaÐych 
monetarnych instytucji finansowych

37 -266 944 -2 766 332

ZobowiÖzania wobec klientĐw37 -896 340 4 999 566

PozostaÐe zobowiÖzania 148 327 53 522

Rezerwy -4 504 -57 736

Dywidendy otrzymane 120 86

Podatek dochodowy zapÐacony/otrzymany -138 584 -87 711

Odsetki otrzymane 1 477 545 1 797 488

Odsetki zapÐacone -594 145 -946 549

PrzepÐywy ¹rodkĐw pienićÜnych z dziaÐalno¹ci 
operacyjnej

4 331 743 -9 453 599

Za rok obrotowy 

zakoĎczony 

31 grudnia 2015DziaÐalno¹ă operacyjna Nota

Za rok obrotowy 

zakoĎczony 

31 grudnia 2016
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WpÐywy z tytuÐu sprzedaÜy inwestycyjnych papierĐw 
warto¹ciowych

1 452 524 16 258 264

WpÐywy z tytuÐu sprzedaÜy skÐadnikĐw rzeczowego 
majÖtku trwaÐego i warto¹ci niematerialnych

1 228 9 721

WpÐywy z tytuÐu zbycia akcji w spĐÐkach zaleÜnych 695 000 0

Wydatki z tytuÐu nabycia inwestycyjnych papierĐw 
warto¹ciowych

-5 531 972 -7 447 638

Wydatki z tytuÐu nabycia akcji w spĐÐkach zaleÜnych0 -29

Wydatki z tytuÐu nabycia skÐadnikĐw rzeczowego majÖtku 
trwaÐego i warto¹ci niematerialnych

-79 140 -78 626

Zmniejszenie ¹rodkĐw pienićÜnych w zwiÖzku ze 
zmianami w strukturze Grupy 

-419 236 0

PrzepÐywy ¹rodkĐw pienićÜnych z dziaÐalno¹ci 
inwestycyjnej

-3 881 596 8 741 692

DziaÐalno¹ă finansowa

WpÐywy z tytuÐu zaciÖgnićcia zobowiÖzaĎ 
podporzÖdkowanych i dÐugoterminowych kredytĐw 
bankowych

3 368 189 4 982 691

Wydatki z tytuÐu spÐaty zobowiÖzaĎ podporzÖdkowanych i 
dÐugoterminowych kredytĐw bankowych

-4 831 175 -4 759 481

WpÐywy z tytuÐu emisji papierĐw dÐuÜnych 0 617 700

Wydatki z tytuÐu spÐaty odsetek od papierĐw dÐuÜnych-15 390 -29 354

PrzepÐywy ¹rodkĐw pienićÜnych z dziaÐalno¹ci 
finansowej -1 478 376 811 555

Zmiana stanu ¹rodkĐw pienićÜnych i ich 
ekwiwalentĐw netto

-1 028 229 99 648

ªrodki pienićÜne i ich ekwiwalenty na poczÖtek roku37 2 913 206 2 813 558

ªrodki pienićÜne i ich ekwiwalenty na koniec 
roku

37 1 884 977 2 913 206

Za rok obrotowy 

zakoĎczony 

31 grudnia 2015

Za rok obrotowy 

zakoĎczony 

31 grudnia 2016DziaÐalno¹ă inwestycyjna Nota
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Noty  do skonsolidowanego sprawozdania f inansowego  

1.  Informacje ogĐlne 

JednostkÖ sporzÖdzajÖcÖ skonsolidowane sprawozdanie finansowe jest Raiffeisen Bank Polska S.A.  z 

siedzibÖ w Warszawie 00-844 , ul. Grzybowska 78 wpisany  do polskiego Krajowego Rejestru SÖdowego 

jako SpĐÐka Akcyjna pod numerem KRS 0000014540, przez SÖd Rejonowy dla miasta stoÐecznego 

Warszawy, XII WydziaÐ Gospodarczy Krajowego Rejestru SÖdowego.  

 

SkÐad Grupy KapitaÐowej Raiffeisen Bank Polska S.A. na 31 grudnia 2016 roku prezentuje poniÜszy 
schemat: 
 

 

PRZEDMIOT DZIAÀALNOªCI 

 
 

 
DziaÐalno¹ă maklerska zwiÖzana z rynkiem papierĐw 

warto¹ciowych i towarĐw gieÐdowych ³ dziaÐalno¹ă kantorĐw 
wymiany walut 

 
 
 
 
 
Po¹rednictwo w sprzedaÜy produktĐw bankowych Raiffeisen Bank 

Polska S.A. 
 
 
 
 

Doradztwo finansowe 
 

  
 

 
 
            

ZarzÖdzanie funduszami inwestycyjnymi 
 
 
 
 
 
 
 

Leasing ¹rodkĐw  trwaÐych. 
UsÐugi finansowe dla klientĐw. m.in. poÜyczki 

 
 

 

 

Raffeisen Financial 
Services Polska 

Sp. z o.o. 
(99,99%) 

Leasing Poland 
Sp. z o.o.  
(100%) 

Raiffeisen 
Investment Polska 

Sp. z o.o.    
(100%) 

Raiffeisen Bank 
Polska S.A.  

Raiffeisen TFI S.A. 
 

         (100%) 

Raiffeisen 
Solutions Sp. z o o 
         (100%) 
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KonsolidacjÖ metodÖ peÐnÖ objćte zostaÐy nastćpujÖce jednostki: 

¶ Raiffeisen Bank Polska S.A. (¢Jednostka DominujÖca±) 

¶ Raiffeisen -Leasing Polska S.A.  (do 31 marca 2016 roku)  

¶ Raiffeisen Insurance Agency Sp.  z o.o.  (do 31 marca 2016 roku)  

¶ Raiffeisen -Leasing Service Sp. z o.o.  (do 31 marca 2016 roku)  

¶ Raiffeisen -Leasing Real Estate Sp. z o.o.  (do 31 marca 2016 roku)  

¶ Raiffeisen Financial Services Polska Sp. z o.o.   

¶ Raiffeisen Investment Polska Sp. z o.o.  

¶ Raiffeisen Towarzystwo Funduszy Inwestycyjnych S .A. 

¶ Raiffeisen Solutions Sp. z o. o.  

Ponadto Grupa obejmowaÐa konsolidacjÖ spĐÐki celowe Compass Variety Funding LTD oraz ROOF Poland 

Leasing 2014 DAC, obie z siedzibÖ w Irlandii, z wykorzystaniem ktĐrych Grupa przeprowadziÐa 

sekurytyzacjć wierzytelno¹ci leasingowych. SpĐÐki te zostaÐy objćte konsolidacjÖ, Jednostka DominujÖca 

sprawuje nad nimi kontrolć, mimo iÜ nie posiada w nich zaangaÜowania kapitaÐowego. 

 Program sekurytzacji wierzytelno¹ci leasingowych prowadzony z wykorzystaniem spĐÐki celowej Compass 

Variety Funding LTD zostaÐ zakoĎczony 2 kwietnia 2015 roku, spĐÐka ta zostaÐa objćta konsolidacjÖ do 

dnia zakoĎczenia programu sekurytyzacji. 

SpĐÐka celowa ROOF Poland Leasing 2014 DAC zostaÐa objćta konsolidacjÖ do 31 marca 2016 roku, do 

dnia utraty nad niÖ kontroli w zwiÖzku ze sprzedaÜÖ 100% akcji posiadanych w Raiffeisen-Leasing Polska 

S.A., poprzez ktĐrÖ po¹rednio Jednostka DominujÖca sprawowaÐa kontrolć nad tÖ spĐÐkÖ celowÖ. 

SpĐÐka Leasing Poland Sp. z o.o. nie zostaÐa objćta konsolidacjÖ ze wzglćdu na jej nieistotno¹ă. 

Grupa KapitaÐowa Raiffeisen Bank Polska S.A. prowadzi dziaÐalno¹ă w zakresie bankowo¹ci 

detalicznej, korporacyjnej oraz dziaÐalno¹ci inwestycyjnej i faktoringowej na terenie Polski, zatrudniajÖc 

5 061 osĐb na koniec 201 6 roku (6 051  osoby na koniec 201 5 roku).  

WystćpujÖce w niniejszym skonsolidowanym sprawozdaniu finansowym okre¹lenia oznaczajÖ odpowiednio: 

Bank lub Jednostka DominujÖca ³ Raiffeisen Bank Polska S.A. 

Jednostki ZaleÜne ³ Raiffeisen-Leasing Polska S.A., Raiffeisen Insurance Agency Sp. z o.o., Raiffeisen 

Financial Service Polska Sp. z o.o., Raiffeisen-Leasing Service Sp. z o.o., Raiffeisen Leasing Real Estate Sp. z 

o.o.,  Leasing Poland Sp. z o.o., Raiffeisen Investment Polska Sp. z o.o.,  Raiffeisen Towarzystwo Funduszy 

Inwestycyjnych S.A. , Raiffeisen Solutions Sp. z o.o., 
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RZB ³ Raiffeisen Zentralbank ósterreich AG, bćdÖcy jednostkÖ nadrzćdnÖ najwyÜszego szczebla 

RBI ³ Raiffeisen Bank International AG, bćdÖcy jednostkÖ nadrzćdnÖ 

Grupa  lub Grupa KapitaÐowa ³ Grupć KapitaÐowÖ Raiffeisen Bank Polska S.A. 

Grupa RZB  ³ Grupć KapitaÐowÖ Raiffeisen Zentralbank Oesterreich AG (RZB), w skÐad ktĐrej wchodzÖ 

mićdzy innymi banki kontrolowane przez RBI i RZB z Europy ªrodkowej i Wschodniej, oddziaÐy zagraniczne 

RZB, austriackie instytucje finansowe oraz inne instytucje wspomagajÖce. 

Zatwierdzenie niniejszego skonsolidowanego spraw ozdania finansowego  

ZarzÖd Jednostki DominujÖcej dokonaÐ zatwierdzenia skonsolidowanego sprawozdania finansowego w 

dniu 6  marca 201 7 roku.  

Informacje o akcjonariuszach Jednostki DominujÖcej 

Akcjonariuszem wićkszo¹ciowym Jednostki DominujÖcej jest Raiffeisen Bank International  AG, ktĐry powstaÐ 

z obszarĐw wydzielonych z Raiffeisen Zentralbank ósterreich AG (RZB) i Raiffeisen International Bank-

Holding AG (RI). RBI jest caÐkowicie skonsolidowanym podmiotem zaleÜnym RZB. RZB posiada 60,7% akcji 

RBI na 31 grud nia 2016 . PozostaÐa czć¹ă kapitaÐu akcyjnego jest w wolnym obrocie na wiedeĎskiej gieÐdzie 

papierĐw warto¹ciowych, na ktĐrej RBI notowany jest od 2005 roku. RBI jest spĐÐkÖ nadrzćdnÖ dla 

Raiffeisen Bank Polska S.A i posiada w nim 100% udziaÐu.  

Zmiany w st rukturze Grupy w bieÜÖcym okresie sprawozdawczym  

W okresie objćtym niniejszym skonsolidowanym sprawozdaniem finansowym wystÖpiÐa nastćpujÖca  

zmiana w strukturze Grupy: 

31 marca 2016 roku Jednostka DominujÖca sprzedaÐa 100% akcji posiadanych w spĐÐce Raiffeisen-

Leasing Polska S.A. na rzecz Raiffeisen Bank International AG, od tego dnia Jednostka DominujÖca utraciÐa 

kontrolć nad spĐÐkÖ Raiffeisen-Leasing Polska S.A. oraz spĐÐkami naleÜÖcymi do Grupy Raiffeisen-Leasing 

Polska S.A., czyli spĐÐkami Raiffeisen Insurance Agency Sp. z o.o., Raiffeisen-Leasing Service Sp. z o.o., 

Raiffeisen-Leasing Real Estate Sp. z o.o. oraz spĐÐkÖ celowÖ ROOF Poland Leasing 2014 DAC.  

SkÐad ZarzÖdu Jednostki DominujÖcej wedÐug stanu na 31 grudnia 201 6 roku  

Piotr Czarnecki ³ Prezes ZarzÖdu, CEO    

Maciej Bardan ³ Pierwszy Wiceprezes ZarzÖdu    

Jan Czeremcha ³ Wiceprezes ZarzÖdu    

Ryszard DruÜyĎski ³ Wiceprezes ZarzÖdu, COO     

Àukasz Januszewski ³ CzÐonek ZarzÖdu    

Piotr Konieczny ³ CzÐonek ZarzÖdu, CFO    
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SkÐad Rady Nadzorczej Jednostki DominujÖcej wedÐug stanu na 31 grudnia 2016 roku  

Dr Karl Sevelda ³ PrzewodniczÖcy Rady Nadzorczej  

Martin Gręll ³ WiceprzewodniczÖcy Rady Nadzorczej  

Dr Johann Strobl  

Klemens Breuer 

Peter Lennkh 

³ CzÐonek Rady Nadzorczej 

³ CzÐonek Rady Nadzorczej 

³ CzÐonek Rady Nadzorczej 

 

Andreas Gschwenter ³ CzÐonek Rady Nadzorczej  

Dr Herbert Stepic ³ CzÐonek Rady Nadzorczej  

WÐadysÐaw GoÐćbiewski ³ CzÐonek Rady Nadzorczej  

Selcuk Sari ³ CzÐonek Rady Nadzorczej  

   

W okresie od 1 stycznia 2016 roku do 31 grudnia 2016 roku miaÐy miejse nastćpujÖce zmiany w skÐadzie 

ZarzÖdu i Rady Nadzorczej Banku. 

W dniu 18 pa¼dziernika 2016 r. Pan Marek PatuÐa zÐoÜyÐ rezygnacjć z funkcji CzÐonka ZarzÖdu 

odpowiedzialnego za zarzÖdzanie ryzykiem. W jego miejsce w dniu 7 listopada 2016 r. Rada Nadzorcza 

Banku powoÐaÐa warunkowo Pana Witolda Broniszewskiego. PowoÐanie odnosi skutek z dniem otrzymania 

przez Bank zgody Komisji Nadzoru Finansowego na powoÐanie Pana Witolda Broniszewskiego do peÐnienia 

funkcji CzÐonka ZarzÖdu nadzorujÖcego zarzÖdzanie ryzykiem istotnym w dziaÐalno¹ci Banku. 

Na dzieĎ 31 grudnia 2016 r. Bank oczekiwaÐ na decyzjć Komisji Nadzoru Finansowego, a nadzĐr nad 

zarzÖdzaniem ryzykiem istotnym w dziaÐalno¹ci Banku powierzono tymczasowo Prezesowi ZarzÖdu. 

14 lutego 2017  roku Komisja Nadzoru Finansowego podjćÐa decyzjć o powoÐaniu Pana Witolda 

Broniszewskiego do peÐnienia funkcji CzÐonka ZarzÖdu odpowiedzialnego za obszar zarzÖdznia ryzykiem 

istotnym w dziaÐalno¹ci Banku. 

W dniu 22 grudnia 2016 roku Pan Ryszard DruÜyĎski zÐoÜyÐ rezygnacjć z peÐnienia funkcji Wiceprezesa 

ZarzÖdu odpowiedzialnego za zarzÖdzanie obszarem operacji i IT ze skutkiem na dzieĎ 31 stycznia 2017. 
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2.  Opis istotnych zasad rachunkowo¹ci 

2.1.  Podstawa sporzÖdzenia sprawozdania finansowego  

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy zostaÐo sporzÖdzone za rok obrotowy od 1 stycznia do 

31 grudnia 201 6 roku, dane porĐwnawcze zaprezentowano za rok obrotowy od 1 stycznia do 31 grudnia 

201 5 roku. Skonsolidowane sprawozdanie finansowe zostaÐo sporzÖdzone w zÐotych polskich, a wszystkie 

warto¹ci, o ile nie wskazano inaczej, zostaÐy podane w tysiÖcach zÐotych (tys. zÐ). 

Niniejsze skonsolidowane sprawozdanie finansowe zostaÐo sporzÖdzone w oparciu o zaÐoÜenie 

kontynuowania przez Grupć dziaÐalno¹ci gospodarczej w niezmniejszonym istotnie zakresie, w okresie nie 

krĐtszym niÜ rok od dnia sprawozdawczego. 

Dane finansowe, prezentowane w skonsolidowanym sprawozdaniu finansowym Grupy zostaÐy 

przygotowane w sposĐb zapewniajÖcy ich porĐwnywalno¹ă. 

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy uwzglćdnia wymogi wszystkich zatwierdzonych przez Unić 

EuropejskÖ Mićdzynarodowych StandardĐw Rachunkowo¹ci, Mićdzynarodowych StandardĐw 

Sprawozdawczo¹ci Finansowej oraz zwiÖzanych z nimi interpretacji. Zmiany standardĐw i interpretacji, ktĐre 

weszÐy w Üycie od 1 stycznia 2016 roku oraz ich wpÐyw na skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy  

- zostaÐy zaprezentowane w nocie 2.25 .1 do skonsolidowanego sprawozdania  finansowego. 

Skonsolidowane sprawozdanie nie uwzglćdnia zmian standardĐw i interpretacji, ktĐre oczekujÖ na 

zatwierdzenie przez Unić EuropejskÖ bÖd¼ zostaÐy zatwierdzone przez Unić EuropejskÖ, ale weszÐy lub 

wejdÖ w Üycie dopiero po dniu sprawozdawczym (nota 2.25.2 do skonsolidowanego sprawozdania 

finansowego). 

W okresie objćtym sprawozdaniem finansowym Grupa nie dokonaÐa istotnych zmian zasad rachunkowo¹ci 

w zakresie wyceny aktywĐw i pasywĐw oraz pomiaru wyniku finansowego w stosunku do zasad przyjćtych w 

poprzednim okresie . 

 Skonsolidowane sprawozdanie finansowe Grupy zostaÐo sporzÖdzone w oparciu o nastćpujÖce zasady 

wyceny: 

¶ wedÐug warto¹ci godziwej dla: instrumentĐw pochodnych, aktywĐw i zobowiÖzaĎ finansowych 

przeznaczonych do obrotu, aktywĐw finansowych wyznaczonych w momencie poczÖtkowego ujćcia 

jako aktywa fina nsowe wyceniane przez wynik finansowy oraz aktywĐw finansowych dostćpnych do 

sprzedaÜy, za wyjÖtkiem tych, dla ktĐrych nie moÜna wiarygodnie ustaliă warto¹ci godziwej, 

¶ wedÐug zamortyzowanego kosztu dla pozostaÐych aktywĐw finansowych, w tym dla kredytĐw i 

poÜyczek oraz pozostaÐych zobowiÖzaĎ finansowych 
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¶ wedÐug kosztu historycznego dla aktywĐw i zobowiÖzaĎ niefinansowych, 

¶ aktywa trwaÐe (lub grupy do zbycia) przeznaczone do sprzedaÜy wyceniane sÖ w niÜszej z 

nastćpujÖcych dwĐch kwot: ich warto¹ci bilansowej lub warto¹ci godziwej pomniejszonej o koszty 

zbycia, 

¶ warto¹ă aktywĐw i zobowiÖzaĎ, ktĐre stanowiÖ pozycje zabezpieczane w ramach rachunkowo¹ci 

zabezpieczeĎ warto¹ci godziwej, ktĐre w przeciwnym przypadku wyceniane sÖ w zamortyzowanym 

koszcie, jest korygowana w celu ujćcia zmian w warto¹ci godziwej zwiÖzanych z zabezpieczanym 

ryzykiem. 

2.2.  O¹wiadczenie o zgodno¹ci  

Roczne skonsolidowane sprawozdanie finansowe (¢skonsolidowane sprawozdanie finansowe±) Grupy 

zostaÐo sporzÖdzone zgodnie z wymogami Mićdzynarodowych StandardĐw Sprawozdawczo¹ci Finansowej, 

ktĐre zostaÐy zatwierdzone przez Unić EuropejskÖ i innymi obowiÖzujÖcymi przepisami prawa. 

2.3.  Pozycje wyraÜone w walutach obcych 

Pozycje zawarte w skonsolidowanym sprawozdaniu finansowym wycenia sić w walucie podstawowego 

¹rodowiska gospodarczego, w ktĐrym Grupa prowadzi dziaÐalno¹ă (tzw. waluta funkcjonalna). 

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe prezentowane jest w zÐotych polskich (zÐ), ktĐry jest walutÖ 

funkcjonalnÖ. 

 Transakcje wyraÜone w walutach obcych przelicza sić na walutć funkcjonalnÖ wedÐug kursu 

obowiÖzujÖcego w dniu transakcji. Pozycje pienićÜne sprawozdania z sytuacji finansowej wyraÜone 

w walutach obcych przelicza sić na walutć funkcjonalnÖ wedÐug kursu obowiÖzujÖcego na dzieĎ 

sprawozdawczy (tj. kursu ¹redniego ogÐoszonego przez Narodowy Bank Polski, obowiÖzujÖcego na koniec 

okresu sprawozdawczego).  

Wszystkie powstaÐe rĐÜnice kursowe, w tym zyski i straty kursowe z tytuÐu rozliczenia transakcji ujmuje sić 

w rachunku zyskĐw i strat w pozycji ¢Wynik na instrumentach finansowych wycenianych do warto¹ci 

godziwej i z pozycji wymiany± - za wyjÖtkiem rĐÜnic kursowych powstaÐych na instrumentach finansowych 

dostćpnych do sprzedaÜy, ktĐre wykazywane sÖ w pozostaÐych caÐkowitych dochodach. 

2.4.  Konsolidacja  

Jednostki zaleÜne to jednostki, wobec ktĐrych Jednostka DominujÖca sprawuje kontrolć.  

Jednostka DominujÖca sprawuje kontrolć nad jednostkÖ, w ktĐrej dokonano inwestycji, wtedy i tylko wtedy, 

gdy Jednostka DominujÖca jednocze¹nie: 

- sprawuje wÐadzć na jednostkÖ, w ktĐrej dokonano inwestycji,  
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- z tytuÐu swojego zaangaÜowania w jednostce, w ktĐrej dokonano inwestycji, podlega ekspozycji na 

zmienne wyniki finansowe lub posiada prawa do zmiennych wynikĐw finansowych, oraz 

- posiada moÜliwo¹ă wykorzystania sprawowanej wÐadzy nad jednostkÖ, w ktĐrej dokonano inwestycji do 

wywierania wpÐywu na wysoko¹ă swoich wynikĐw finansowych. 

Jednostki zaleÜne podlegajÖ konsolidacji metodÖ peÐnÖ od dnia przejćcia nad nimi kontroli przez Grupć. 

Konsolidowanie jednostek zaleÜnych ustaje z dniem utraty kontroli. Polityka rachunkowo¹ci jednostek 

zaleÜnych jest dostosowana do polityki rachunkowo¹ci Grupy.  

W okresie objćtym niniejszym skonsolidowanym sprawozdaniem finansowym nie wystÖpiÐy postanowienia 

umowne wymagajÖce od Grupy udzielenia wsparcia finansowego Üadnej z konsolidowanych spĐÐek 

celowych, w tym zdarzenia lub okoliczno¹ci naraÜajÖce Grupć na straty.  

Jednostki zaleÜne w okresie od dnia objćcia nad nimi kontroli przez Jednostkć DominujÖcÖ do dnia ustania 

kontroli podlegajÖ peÐnej konsolidacji, co polega na sumowaniu poszczegĐlnych odpowiadajÖcych pozycji 

sprawozdania z sytuacji finansowej, rachunku zyskĐw i strat Jednostki DominujÖcej oraz jednostek 

zaleÜnych w peÐnej wysoko¹ci oraz dokonaniu odpowiednich korekt i wyÐÖczeĎ konsolidacyjnych.  

WyÐÖczeniu podlegajÖ transakcje wewnÖtrzgrupowe i salda wewnÖtrzgrupowe (wzajemne naleÜno¹ci 

i zobowiÖzania oraz inne rozrachunki o podobnym charakterze jednostek objćtych konsolidacjÖ) oraz 

niezrealizowane zyski i straty lub przychody i koszty powstaÐe w wyniku transakcji wewnÖtrzgrupowych. 

WyÐÖczeniu podlegajÖ rĐwnieÜ dywidendy naliczone lub wypÐacone przez Jednostki ZaleÜne Jednostce 

DominujÖcej i innym jednostkom objćtym konsolidacjÖ oraz bilansowa warto¹ă udziaÐĐw posiadanych przez 

Jednostkć DominujÖcÖ w Jednostkach ZaleÜnych oraz kapitaÐ wÐasny tych jednostek na moment ich 

nabycia.  

Nabycia Jednostek ZaleÜnych (objćcia kontroli) przez Grupć rozlicza sić na dzieĎ nabycia metodÖ nabycia. 

W dniu nabycia ujmuje sić moÜliwe do zidentyfikowania nabyte aktywa i przejćte zobowiÖzania oraz 

wszelkie niekontrolujÖce udziaÐy w jednostce przejmowanej wyceniane wedÐug ich warto¹ci godziwych na 

dzieĎ nabycia.  

Sumć: 

¶ przekazanej zapÐaty (wycenianej wedÐug warto¹ci godziwej na dzieĎ nabycia), 

¶ kwoty wszelkich niekontrolujÖcych udziaÐĐw w podmiocie przejmowanym (wycenionych w warto¹ci 

godziwej lub w warto¹ci proporcjonalnego udziaÐu niekontrolujÖcych udziaÐĐw w moÜliwych do 

zidentyfikowania aktywach netto przejmowanego podmiotu) oraz  
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¶ udziaÐu w kapitale podmiotu przejmowanego, naleÜÖcego poprzednio do Jednostki DominujÖcej 

(wycenionego wedÐug warto¹ci godziwej na dzieĎ nabycia) - w przypadku poÐÖczenia 

realizowanego etapami  

porĐwnuje sić do warto¹ci netto moÜliwych do zidentyfikowania nabytych aktywĐw i przejćtych zobowiÖzaĎ. 

W przypadku, gdy rĐÜnica pomićdzy tymi pozycjami stanowi nadwyÜkć, rozpoznaje sić jÖ jako warto¹ă 

firmy, w przeciwnym wypadku rĐÜnicć tć ujmuje sić bezpo¹rednio w rachunku zyskĐw i strat.  

W procesie poÐÖczenia z innymi podmiotami moÜe powstaă warto¹ă firmy i inne warto¹ci niematerialne ³ 

zasady rachunkowo¹ci ich dotyczÖce omĐwiono w nocie 2.16  skonsolidowanego sprawozdania 

finansowego.  

2.5.  Ustalenie wyniku finansowego  

2.5.1.  Przychody i koszty z tytuÐu odsetek 

Grupa  rozpoznaje przychody odsetkowe od aktywĐw finansowych, jeÜeli jest prawdopodobne, Üe w 

przyszÐo¹ci uzyska korzy¹ci ekonomiczne i kwota przychodu moÜe byă wyceniona w wiarygodny sposĐb. 

W rachunku zyskĐw i strat ujmowane sÖ przychody i koszty odsetkowe dotyczÖce instrumentĐw finansowych 

wycenianych wedÐug zamortyzowanego kosztu przy zastosowaniu efektywnej stopy procentowej oraz 

aktywĐw finansowych wycenianych w warto¹ci godziwej przez wynik finansowy i papierĐw warto¹ciowych 

dostćpnych do sprzedaÜy.  W ramach przychodĐw i kosztĐw odsetkowych prezentowane sÖ rĐwnieÜ odsetki 

od pochodnych instrumentĐw finansowych, stanowiÖcych pozycjć zabezpieczajÖcÖ w ramach stosowanej 

przez Grupć rachunkowo¹ci zabezpieczeĎ.  

Metoda efektywnej stopy procentowej jest metodÖ obliczania zamortyzowanego kosztu skÐadnika aktywĐw 

lub zobowiÖzaĎ finansowych oraz alokacji zwiÖzanych z nimi przychodĐw lub kosztĐw z tytuÐu odsetek do 

wÐa¹ciwego okresu. Efektywna stopa procentowa jest stopÖ, ktĐrÖ dyskontowane sÖ przyszÐe przepÐywy 

pienićÜne w oczekiwanym okresie do wyga¹nićcia instrumentu finansowego do bieÜÖcej warto¹ci bilansowej 

netto danego aktywa lub zobowiÖzania finansowego. Przy obliczaniu efektywnej stopy procentowej 

przepÐywy pienićÜne szacowane sÖ przy uwzglćdnieniu warunkĐw umownych danego instrumentu 

finansowego, nie bi orÖc jednak pod uwagć moÜliwych przyszÐych strat z tytuÐu niespÐaconych kredytĐw.  

Kalkulacja ta uwzglćdnia wszystkie pÐatno¹ci odsetkowe, prowizje i opÐaty zapÐacone lub otrzymane mićdzy 

stronami umowy, oraz wszelkie inne premie lub dyskonta.    

Dla udzielonych oraz otrzymanych kredytĐw i poÜyczek o nieustalonych harmonogramach przyszÐych 

przepÐywĐw pienićÜnych lub o nieustalonych terminach zmian oprocentowania, dla ktĐrych nie moÜna 

ustaliă efektywnej stopy procentowej, prowizje i opÐaty otrzymane i zapÐacone sÖ rozliczane liniowo.   
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W przypadku instrumentĐw finansowych dla ktĐrych rozpoznano utratć warto¹ci, przychody odsetkowe sÖ 

naliczane od warto¹ci bieÜÖcej naleÜno¹ci (czyli warto¹ci pomniejszonej o odpis aktualizujÖcy warto¹ă) przy 

zastosowaniu stopy procentowej uÜytej do zdyskontowania przyszÐych przepÐywĐw pienićÜnych dla celĐw 

wyceny utraty warto¹ci.   

2.5.2.  Przychody i koszty z tytuÐu prowizji i opÐat 

OpÐaty i prowizje otrzymane i zapÐacone bezpo¹rednio zwiÖzane z powstaniem aktywĐw lub zobowiÖzaĎ 

finansowych sÖ prezentowane w przychodach lub kosztach odsetkowych zgodnie z zasadami opisanymi w 

nocie 2.5.1  skonsolidowanego sprawozdania finansowego.  

PozostaÐe opÐaty i prowizje sÖ rozliczane liniowo lub ujmowane jednorazowo w przychodach i kosztach z 

tytuÐu prowizji i  opÐat.  

Do prowizji rozliczanych liniowo przez okres Üycia produktu zaliczane sÖ prowizje i opÐaty otrzymane oraz 

zapÐacone dotyczÖce wystawienia gwarancji i akredytyw.  

Prowizje otrzymywane lub pÐacone z tytuÐu wykonania okre¹lonych usÐug finansowych sÖ ujmowane 

w rachunku zyskĐw i strat jednorazowo w momencie wykonania usÐugi np. prowizje za przelewy, operacje 

gotĐwkowe, opÐaty zwiÖzane z obsÐugÖ ¹rodkĐw pienićÜnych, operacje z tytuÐu obsÐugi kart pÐatniczych, 

dziaÐalno¹ă maklerska, dziaÐalno¹ă factoringowa.  

Prowizje dotyczÖce kredytĐw konsorcjalnych organizowanych przez Grupć sÖ rozpoznawane w momencie 

zakoĎczenia procesu aranÜacji konsorcjum, pod warunkiem, Üe Grupa  nie jest jednym z podmiotĐw 

finansujÖcych albo zachowuje czć¹ă finansowania, przy takiej samej efektywnej stopie procentowej dla 

porĐwnywalnego ryzyka jak pozostali uczestnicy konsorcjum. 

2.5.2.1. Przychody  i koszty z tytuÐu opÐat i prowizji powiÖzanych z ubezpieczeniami 

Przychody z bancassurance 
 

Grupa osiÖga przychody z tytuÐu ¢bancassurance±, tj. sprzedaÜy poprzez kanaÐy dystrybucji Grupy  

produktĐw ubezpieczeniowych. W celu odzwierciedlenia tre¹ci ekonomicznej oraz wÐa¹ciwego ujćcia 

przychodĐw i kosztĐw dotyczÖcych oferowanych produktĐw ubezpieczeniowych, Grupa przyjćÐa odrćbne 

zasady prezentacji i rozliczenia opÐat uzyskiwanych z tytuÐu bancassurance w zaleÜno¹ci od wystćpowania 

powiÖzania produktu ubezpieczeniowego z instrumentem finansowym oferowanym na rzecz tego samego 

klienta bÖd¼ braku takiego powiÖzania. W przypadku wykazania powiÖzania dwĐch lub wićkszej liczby 

transakcji, kryteria ujmowania przychodu stosuje sić ÐÖcznie do tych transakcji. 

Bezpo¹rednie powiÖzanie produktu ubezpieczeniowego z instrumentem finansowym wystćpuje w 

szczegĐlno¹ci, gdy jest speÐniony co najmniej jeden z dwĐch warunkĐw:  

1)  instrument finansowy jest oferowany przez Grupć zawsze z produktem ubezpieczeniowym,  
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2)  produkt ubezpieczeniowy jest oferowany przez Grupć wyÐÖcznie z instrumentem finansowym, tj. nie ma 

moÜliwo¹ci zakupu w Grupie  produktu ubezpieczeniowego identycznego co do formy prawnej, 

warunkĐw i tre¹ci ekonomicznej bez zakupu produktu ÐÖczonego z instrumentem finansowym. 

W przypadku braku zaistnienia co najmniej jednego z wymienionych warunkĐw dokonywana jest dalsza 

analiza powiÖzania transakcji sprzedaÜy instrumentu finansowego i ubezpieczenia w oparciu o analizć 

tre¹ci ekonomicznej tych transakcji i przy wykorzystaniu kryteriĐw takich jak: 

a) stopieĎ sprzedaÜy produktĐw ÐÖczonych, tj. procentowy udziaÐ instrumentĐw finansowych z ochronÖ 

ubezpieczeniowÖ do ilo¹ci umĐw dotyczÖcych instrumentĐw finansowych w portfelu Grupy,  

b) ¹rednie rzeczywiste roczne oprocentowanie poszczegĐlnych instrumentĐw finansowych w portfelu Grupy 

w podziale na zawierajÖce ochronć ubezpieczeniowÖ (w podziale na instrumenty finansowe zgodnie z 

ofertÖ produktowÖ Grupy, produkty ubezpieczeniowe i grupy ubezpieczeĎ) i bez ochrony 

ubezpieczeniowej (w podziale na instrumenty finansowe zgodnie z ofertÖ produktowÖ Grupy),  

c) moÜliwo¹ci przystÖpienia do ochrony ubezpieczeniowej bez instrumentu finansowego,  

d) przy braku wymogu Grupy  zawarcia przez klienta umowy ubezpieczenia do nabywanego przez niego 

instrumentu finansowego - liczby zbliÜonych w zakresie warunkĐw i zasad umĐw ubezpieczenia 

zawartych w innych zakÐadach ubezpieczeĎ niÜ zakÐad ubezpieczeĎ, ktĐrego produkty sÖ oferowane 

przez Grupć ÐÖcznie z instrumentem finansowym,  

e) liczby rezygnacji i wysoko¹ci zwracanych prowizji ³ w podziale na instrumenty finanso we zgodnie z 

ofertÖ produktowÖ Grupy, produkty ubezpieczeniowe i grupy ubezpieczeĎ,  

f) zakres czynno¹ci wykonywanych na rzecz ubezpieczyciela w trakcie trwania umowy ubezpieczenia. 

AnalizÖ powiÖzania produktu ubezpieczeniowego z instrumentem finansowym objćte sÖ rĐwnieÜ 

instrumenty finansowe, ktĐre nie sÖ oferowane umownie ÐÖcznie z umowÖ ubezpieczenia. 

Analiza powiÖzania transakcji sprzedaÜy produktĐw ubezpieczeniowych ze sprzedaÜÖ instrumentĐw 

finansowych dokonywana jest kaÜdorazowo wraz z wprowadzeniem do oferty Grupy  nowego produktu 

ubezpieczeniowego, jak rĐwnieÜ weryfikowana i uaktualniana corocznie dla caÐego portfela produktĐw 

oferowanego przez Grupć w celu potwierdzenia tre¹ci ekonomicznej tych produktĐw i zwiÖzanych z nimi 

transakcji. 

Produkty ubezpieczeniowe niepowiÖzane z instrumentami finansowymi 
 
Przychody z tytuÐu produktĐw ubezpieczeniowych niepowiÖzanych z produktami kredytowymi oferowanymi 

przez Grupć, ujmowane sÖ w ksićgach Grupy zgodnie z zasadÖ przewagi tre¹ci ekonomicznej nad formÖ 

prawnÖ oraz z wykorzystaniem zasady wspĐÐmierno¹ci przychodĐw i kosztĐw. W przypadku sprzedaÜy 

produktĐw ubezpieczeniowych, gdzie Grupa dziaÐa jedynie w roli agenta ubezpieczajÖcego oraz nie ma 
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obowiÖzku ¹wiadczenia dalszych usÐug bÖd¼ wykonywania czynno¹ci na rzecz ubezpieczyciela po 

dokonaniu sprzedaÜy produktu ubezpieczeniowego, przychody z tytuÐu sprzedaÜy produktĐw 

ubezpieczeniowych ujmowane sÖ jednorazowo w dniu rozpoczćcia lub odnowienia polis 

ubezpieczeniowych.    

W przypadku, gdy sprzedaÜ niepowiÖzanych produktĐw ubezpieczeniowych wiÖÜe sić z zobowiÖzaniem 

Grupy do ¹wiadczenia dodatkowych usÐug, innych niÜ doprowadzenie do zawarcia umowy ubezpieczenia, 

Grupa  ujmuje przychody wedÐug stopnia zaawansowania usÐugi i w rezultacie czć¹ă otrzymanego 

wynagrodzenia rozliczana jest przez okres, w ktĐrym Grupa ma obowiÖzek ¹wiadczenia usÐug wynikajÖcych 

z oferowanego produktu ubezpieczeniowego. Okres ten w znacznej mierze pokrywa sić rĐwnieÜ z okresem, 

w ktĐrym Grupa naraÜona jest na ryzyko zwrotu pobranego wynagrodzenia w przypadku rezygnacji klienta.  

W przypadku czć¹ci produktĐw klienci zachowujÖ prawo do anulowania ochrony ubezpieczeniowej  i zwrotu 

nadpÐaconej skÐadki w dowolnym momencie. Dla takich produktĐw Grupa  weryfikuje czy kwotć 

wynagrodzenia do rozpoznania moÜna oszacowaă w wiarygodny sposĐb, a wpÐyw korzy¹ci ekonomicznych 

z transakcji jest prawdopodobny oraz dokonuje wiarygodnego szacunku rezerwy na zwroty, czyli kwoty, o 

ktĐrÖ winna byă pomniejszona suma wynagrodzenia do ujćcia, jako racjonalnie pewny przychĐd. Grupa 

ponadto pomniejsza przychody ujmowane jednorazowo o szacunek rezerwy  dotyczÖcej czć¹ci 

wynagrodzenia, ktĐra bćdzie zwracana w zwiÖzku z przedterminowym zakoĎczeniem umowy leasingu i 

sprzedaÜÖ bÖd¼ likwidacjÖ ¹rodka trwaÐego bćdÖcego przedmiotem umowy ubezpieczeniowej. 

 Szacunek rezerwy na zwroty oparty jest na analizie historycznych informacji o rzeczywistych zwrotach w 

przeszÐo¹ci oraz przewidywaniach, co do trendu zwrotĐw w przyszÐo¹ci.  

Produkty ubezpieczeniowe powiÖzane z instrumentami finansowymi 

Prowizje z tytuÐu produktĐw ubezpieczeniowych powiÖzanych z instrumentami finansowymi rozliczane sÖ 

wedÐug tzw. metody wzglćdnej warto¹ci godziwej. Metoda wzglćdnej warto¹ci godziwej polega na 

proporcjonalnej alokacji przychodu z tytuÐu ÐÖcznej transakcji kredytu i sprzedaÜy ubezpieczenia na 

nastćpujÖce elementy: element kredytu, element usÐugi po¹rednictwa ubezpieczeniowego, element rezerwy 

na zwroty wynagrodzenia, oraz element  obniÜki marÜy w okresie Üycia polisy ubezpieczeniowej.  

Jednostka DominujÖca raz w roku, na datć sprawozdawczÖ, dokonuje weryfikacji przyjćtych parametrĐw 

wej¹ciowych oraz kluczowych zaÐoÜeĎ w modelu bancassurance (poza rezerwami na zwroty, ktĐre sÖ 

szacowane kwartalnie). Dodatkowo  na kaÜdÖ datć sprawozdawczÖ Grupa dokonuje oceny, czy przyjćta 

polityka ujmowania przychodĐw i kosztĐw z bancassurance odpowiada tre¹ci ekonomicznej tych prowizji, 

oraz czy istnieje lepsza metoda ich ujmowania.  

Prowizje z tytuÐu produktĐw ubezpieczeniowych powiÖzanych z instrumentami finansowymi (element 

kredytowy) rozliczane sÖ metodÖ efektywnej stopy procentowej przez okres istnienia instrumentu 
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finansowego. Przychody i koszty tego typu prezentowane sÖ odpowiednio  

w przychodach i kosztach odsetkowych. Element usÐugi po¹rednictwa jest ujmowany jednorazowo w 

przychodach prowizyjnych. Element dotyczÖcy obniÜki marÜy  jest rozliczany metodÖ liniowÖ przez okres 

ochrony ubezpieczeniowej. 

2.5.3.  Wynik na instrumentach finansowych wycenianych do warto¹ci 
godziwej  i z pozycji wymiany  

Wynik na aktywach finansowych wycenianych do warto¹ci godziwej przez rachunek zyskĐw i strat i z pozycji 

wymiany zawiera zyski i straty powstaÐe ze zbycia oraz zmiany warto¹ci godziwej instrumentĐw finansowych 

wyznaczonych jako wyceniane do warto¹ci godziwej przy poczÖtkowym ujćciu, a takÜe zyski i straty powstaÐe 

ze zbycia oraz zmiany warto¹ci godziwej instrumentĐw przeznaczonych do obrotu. 

Wynik ten obejmuje takÜe wynik zrealizowany i niezrealizowany na walutowych instrumentach pochodnych, 

na instrumentach pochodnych opartych o stopć procentowÖ, na instrumentach dÐuÜnych i na instrumentach 

kapitaÐowych, a takÜe wynik na instrumentach finansowych zabezpieczajÖcych. 

Wynik na instrumentach finansowych zabezpieczajÖcych prezentuje skutki kompensowania zmian warto¹ci 

godziwej instrumentu zabezpieczajÖcego oraz pozycji zabezpieczanej wpÐywajÖce na rachunek zyskĐw 

i strat, tj. czć¹ă zabezpieczenia, ktĐra jest nieefektywna. 

Wynik z pozycji wymiany obejmuje dodatnie i ujemne rĐÜnice kursowe, zarĐwno zrealizowane jak 

i niezrealizowane, powstaÐe z rewaluacji aktywĐw i pasywĐw nominowanych w walutach obcych oraz wynik 

zrealizowany na transakcjach spot. Rewaluacja przeprowadzana jest na bazie dziennej w odniesieniu do 

kursu ¹redniego ogÐaszanego dla danej waluty przez NBP obowiÖzujÖcego na dzieĎ sprawozdawczy 

(zgodnie z zasadami opisanymi w nocie 2.3 . skonsolidowanego sprawozdania finansowego ).  

W wyniku z pozycji wymiany ujmowany jest ponadto komponent walutowy z wyceny do warto¹ci godziwej 

walutowych instrumentĐw pochodnych (FX forward, FX swap, CIRS ³ walutowe swapy stopy procentowej 

oraz opcje walutowe).  

2.5.4.  Odpisy netto z tytuÐu utraty warto¹ci aktywĐw finansowych oraz rezerw 
na zobowiÖzania pozabilansowe 

Wynik z tytuÐu odpisĐw netto z tytuÐu utraty warto¹ci aktywĐw finansowych oraz rezerw na zobowiÖzania 

pozabilansowe powstaje w wyniku zaewidencjonowania odpisĐw z tytuÐu utraty warto¹ci aktywĐw 

finansowych, w tym przede wszystkim ekspozycji kredytowych wobec bankĐw i klientĐw (por. nota 2.9 . 

skonsolidowanego sprawozdania finansowego ) oraz odzyskĐw ze sprzedaÜy wierzytelno¹ci Grupy. 
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2.5.5.  PozostaÐe przychody i koszty operacyjne 

PozostaÐe przychody operacyjne obejmujÖ gÐĐwnie przychody dotyczÖce sprzedaÜy usÐug niezwiÖzanych 

z podstawowÖ dziaÐalno¹ciÖ Grupy, jak rĐwnieÜ przychody z tytuÐu sprzedaÜy, likwidacji lub utraty warto¹ci 

skÐadnikĐw majÖtku trwaÐego (w tym aktywĐw przejćtych za dÐugi) oraz z tytuÐu odwrĐcenia utraty warto¹ci 

tych skÐadnikĐw, rozwiÖzania odpisĐw z tytuÐu pozostaÐych rezerw oraz przychody z tytuÐu windykacji 

wierzytelno¹ci Grupy.  

PozostaÐe koszty operacyjne sÖ to gÐĐwnie koszty windykacji, koszty wynikajÖce z poniesienia straty ze 

sprzedaÜy lub likwidacji majÖtku trwaÐego (w tym aktywĐw przejćtych za dÐugi) oraz warto¹ci 

niematerialnych i prawnych, koszty dotyczÖce kar, grzywien i odszkodowaĎ oraz zawiÖzania pozostaÐych 

rezerw. 

2.5.6.  Inne pozycje wyniku finansowego  

2.5.6.1. ªwiadczenia pracownicze  

KrĐtkoterminowe ¹wiadczenia pracownicze zawierajÖ: wynagrodzenia, premie, pÐatne urlopy oraz skÐadki 

na ubezpieczenia spoÐeczne i ujmowane sÖ jako koszty w momencie ich poniesienia. Grupa  rozpoznaje 

zobowiÖzanie z tytuÐu niewykorzystanych urlopĐw pracowniczych. ZobowiÖzanie to prezentowane jest 

w pozycji Rezerwy. 

2.5.6.2.  Przychody z tytuÐu dywidend 

Przychody z tytuÐu dywidend sÖ ujmowane w rachunku zyskĐw i strat w dniu ustalenia praw 

udziaÐowcĐw/akcjonariuszy do ich otrzymania.  

2.6.  Ujćcie, prezentac ja i wycena aktywĐw i zobowiÖzaĎ finansowych 

Ujmowanie transakcji w  ksićgach dla kaÜdej grupy instrumentĐw finansowych jest dokonywane w dniu 

rozliczenia transakcji, tj. w dniu, ktĐrym Grupa staje sić stronÖ zobowiÖzaĎ kontraktowych wynikajÖcych z 

danego instrumentu. Dotyczy to takÜe standaryzowanych transakcji kupna lub sprzedaÜy aktywĐw 

finansowych, ktĐre wymagajÖ dostarczenia skÐadnika aktywa w okresie wynikajÖcym zwykle z 

obowiÖzujÖcych regulacji lub konwencji przyjćtych na danym rynku. 

Kompensowanie skÐadnikĐw aktywĐw i zobowiÖzaĎ finansowych jest dokonywane w przypadku, gdy Grupa  

posiada waÜny i niezaleÜÖcy od przyszÐych zdarzeĎ tytuÐ prawny do rozliczenia transakcji na bazie kwoty 

netto. Dodatkowo , jeÜeli Grupa  oraz jej kontrahenci majÖ intencjć do przeprowadzenia kompensaty lub do 

jednoczesnej realizacji aktywĐw i zobowiÖzaĎ finansowych, przy caÐkowitej eliminacji lub istotnym 

zmniejszeniu ryzyka kredytowego oraz ryzyka utraty pÐynno¹ci (patrz nota 40 skonsolidowanego 

sprawozdania finansowego).  
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Do dÐugoterminowych aktywĐw i zobowiÖzaĎ finansowych Grupa  zalicza odpowiednio aktywa i 

zobowiÖzania finansowe o terminie zapadalno¹ci lub wymagalno¹ci powyÜej 12 miesićcy od dnia 

sprawozdawczego. 

2.7.  Aktywa finansowe  

Klasyfikacja instrumentĐw finansowych w momecie poczÖtkowego ujćcia zaleÜy od ich celu i charakterystyki 

oraz od intencji kierownictwa w momencie ich nabycia.  

Grupa  klasyfikuje swoje aktywa finansowe do nastćpujÖcych kategorii: aktywa finansowe wyceniane do 

warto¹ci godziwej przez rachunek zyskĐw i strat, aktywa dostćpne do sprzedaÜy, inwestycje utrzymywane do 

terminu zapadalno¹ci oraz kredyty, poÜyczki i inne naleÜno¹ci. 

2.7.1.  Aktywa finansowe wyceniane w warto¹ci godziwej przez rachunek 
zyskĐw i strat 

Kategoria ta obejmuje trzy podkategorie: aktywa finansowe  przeznaczone do obrotu, instrumenty 

finansowe wyznaczone jako wyceniane do warto¹ci godziwej przy poczÖtkowym ujćciu oraz pochodne 

instrumenty finansowe, o ile nie zostaÐy przeznaczone na zabezpieczenie zgodnie z definicjÖ MSR 39. 

Aktywa finansowe przeznaczone do obrotu obejmujÖ aktywa finansowe nabyte w celu odsprzedaÜy 

w bliskim terminie, aktywa finansowe bćdÖce czć¹ciÖ portfela okre¹lonych instrumentĐw finansowych, 

ktĐrymi zarzÖdza sić ÐÖcznie i dla ktĐrych istnieje potwierdzenie aktualnego faktycznego wzoru generowania 

krĐtkoterminowych zyskĐw oraz aktywa bćdÖce instrumentami pochodnymi niestanowiÖcymi kontraktĐw 

gwarancji finansowych ani instrumentĐw zabezpieczajÖcych.  

Instrumenty finansowe sÖ wyznaczone jako wyceniane do warto¹ci godziwej przy poczÖtkowym ujćciu tylko 

w przypadku, gdy:  

¶ zastosowanie takiej klasyfikacji eliminuje lub znaczÖco zmniejsza niespĐjno¹ă co do sposobu 

wyceny lub co do sposobu ujmowania zwiÖzanych z nimi zyskĐw lub strat (tzw. niedopasowanie 

ksićgowe);  

¶ grupa aktywĐw finansowych jest zarzÖdzana, a jej wyniki oceniane w oparciu o warto¹ă godziwÖ, 

zgodnie z udokumentowanymi zasadami zarzÖdzania ryzykiem lub strategiÖ inwestycyjnÖ Grupy 

i zgodnie z przyjćtym wewnćtrznym systemem raportowania sytuacji tego portfela; 

¶ skÐadnik aktywĐw finansowych, ktĐry jest ujćty ÐÖcznie, zawiera jeden lub wićcej wbudowanych 

instrumentĐw pochodnych, przy czym wbudowany w ten skÐadnik aktywĐw finansowych instrument 

pochodny nie zmienia znaczÖco wynikajÖcych z podstawowej umowy przepÐywĐw pienićÜnych, 

a jego wydzielenie jest zabronione. 
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Aktywa finansowe wyceniane do warto¹ci godziwej przez rachunek zyskĐw i strat w momencie 

poczÖtkowego ujćcia, jak rĐwnieÜ po poczÖtkowym ujćciu wycenia sić w warto¹ci godziwej. Skutki wyceny i 

rĐÜnice kursowe dotyczÖce tej wyceny odnoszone sÖ do rachunku zyskĐw i strat, i prezentowane w pozycji 

¢Wynik na instrumentach finansowych wycenianych do warto¹ci godziwej i z pozycji wymiany±. 

SkÐadnik aktywĐw finansowych jest wyÐÖczany ze skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej w 

momencie, gdy wygasajÖ umowne prawa do przepÐywĐw pienićÜnych ze skÐadnika aktywĐw finansowych 

lub w momencie, gdy  Grupa  przenosi umowne prawa do otrzymania przepÐywĐw pienićÜnych z tego 

skÐadnika i dokonuje przeniesienia zasadniczo caÐego ryzyka i wszystkich poÜytkĐw z tytuÐu ich wÐasno¹ci. 

RozchĐd papierĐw warto¹ciowych jest rozliczany metodÖ cen ¹rednich. 

2.7.2.  Aktywa finansowe dostćpne do sprzedaÜy 

Aktywa finansowe dostćpne do sprzedaÜy sÖ to aktywa finansowe niebćdÖce instrumentami pochodnymi, 

ktĐre zostaÐy wyznaczone jako dostćpne do sprzedaÜy lub niebćdÖce: 

- poÜyczkami i naleÜno¹ciami, 

- aktywami finansowymi utrzymywanymi do terminu zapadalno¹ci, 

- aktywami finansowymi wycenianymi do warto¹ci godziwej przez rachunek zyskĐw i strat. 

Aktywa finansowe dostćpne do sprzedaÜy obejmujÖ instrumenty dÐuÜne i kapitaÐowe, dla ktĐrych okres 

utrzymywania nie zostaÐ okre¹lony. SÐuÜÖ one zarzÖdzaniu pÐynno¹ciÖ lub sÖ nabywane i sprzedawane pod 

wpÐywem zmian cen na rynku. 

Aktywa finansowe klasyfikowane jako dostćpne do sprzedaÜy wyceniane sÖ do warto¹ci godziwej, z 

wyjÖtkiem tych aktywĐw, gdzie warto¹ci godziwej nie moÜna wiarygodnie ustaliă, ktĐre ujmuje sić w cenie 

nabycia, pomniejszonej o ewentualne odpisy z tytuÐu utraty warto¹ci. Skutki zmiany warto¹ci godziwej, z 

wyÐÖczeniem odpisĐw z tytuÐu utraty warto¹ci, rozpoznawane sÖ w sprawozdaniu z caÐkowitych dochodĐw 

aÜ do momentu wyÐÖczenia skÐadnika aktywĐw ze skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej, 

kiedy skumulowany wynik ujmowany jest w skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat w linii °Wynik na 

instrumentach finansowych wycenianych do warto¹ci godziwej i z pozycji wymiany±. 

2.7.3.  Aktywa finansowe utrzymywane do terminu zapadalno¹ci 

Aktywa finansowe utrzymywane do terminu zapadalno¹ci to niezaliczane do instrumentĐw pochodnych 

aktywa finansowe o ustalonych lub moÜliwych do ustalenia pÐatno¹ciach i ustalonym terminie zapadalno¹ci, 

ktĐre Grupa  zamierza i jest w stanie utrzymaă do terminu zapadalno¹ci oraz ktĐre nie speÐniajÖ definicji 

poÜyczek i naleÜno¹ci. 
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Ze wzglćdu na przyjćtÖ politykć Grupy i wymogi MSSF UE, ktĐra nie zezwala na sprzedaÜ instrumentĐw 

finansowych klasyfikowanych jako utrzymywane do terminu zapadalno¹ci, w Grupie  nie wystćpuje 

moÜliwo¹ă ¢zaraÜenia± portfela aktywĐw finansowych utrzymywanych do terminu zapadalno¹ci w wyniku 

sprzedaÜy istotnej czć¹ci aktywĐw zakwalifikowanych do tego portfela. Gdyby jednak Grupa dokonaÐa 

takiej sprzedaÜy, wĐwczas wszystkie aktywa z tej kategorii sÖ przeklasyfikowane do kategorii aktywĐw 

finansowych dostćpnych do sprzedaÜy oraz w okresie nastćpnych dwĐch lat obrotowych Grupa nie moÜe 

kwalifikowaă Üadnych aktywĐw finansowych jako utrzymywanych do terminu zapadalno¹ci. 

Aktywa finansowe utrzymywane do terminu zapadalno¹ci ujmuje sić w skonsolidowanym sprawozdaniu z 

sytuacji finansowej na dzieĎ rozliczenia transakcji kupna danego skÐadnika aktywĐw. W momencie 

poczÖtkowego ujćcia skÐadnik aktywĐw finansowych wycenia sić w warto¹ci godziwej, ktĐra jest 

powićkszana lub pomniejszana o koszty transakcji, ktĐre mogÖ byă bezpo¹rednio przypisane do nabycia 

lub emisji skÐadnika aktywĐw finansowych. 

Po poczÖtkowym ujćciu Grupa  wycenia te aktywa finansowe wedÐug zamortyzowanego kosztu 

z zastosowaniem efektywnej stopy procentowej i z uwzglćdnieniem utraty warto¹ci, a skutki wyceny 

odnoszone sÖ do skonsolidowanego rachunku zyskĐw i strat.  

SkÐadnik aktywĐw finansowych jest wyÐÖczany ze skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej w 

momencie, gdy wygasajÖ umowne prawa do przepÐywĐw pienićÜnych ze skÐadnika aktywĐw finansowych 

lub w momencie, gdy  Grupa  przenosi umowne prawa do otrzymania przepÐywĐw pienićÜnych z tego 

skÐadnika i dokonuje przeniesienia zasadniczo caÐego ryzyka i wszystkich poÜytkĐw z tytuÐu ich wÐasno¹ci. 

2.7.4.  PoÜyczki i naleÜno¹ci 

PoÜyczki i naleÜno¹ci to niezaliczane do instrumentĐw pochodnych aktywa finansowe o ustalonych lub 

moÜliwych do ustalenia pÐatno¹ciach, ktĐre nie sÖ notowane na aktywnym rynku, inne niÜ:  

¶ aktywa finansowe, ktĐre Grupa  zamierza sprzedaă natychmiast lub w bliskim terminie 

(finansowanie udzielone przez Grupć klientowi w celu wygenerowania krĐtkoterminowych zyskĐw; 

klasyfikowane jako przeznaczone do obrotu) i te, ktĐre Grupa  zaklasyfikowaÐa jako instrumenty 

finansowe wyceniane do warto¹ci godziwej przy poczÖtkowym ujćciu; 

¶ aktywa finansowe wyznaczone przez Grupć przy poczÖtkowym ujćciu jako dostćpne do sprzedaÜy; 

lub  

¶ aktywa finansowe, ktĐrych posiadacz moÜe nie odzyskaă zasadniczo peÐnej kwoty poczÖtkowej 

inwestycji z innego powodu niÜ pogorszenie obsÐugi kredytu (klasyfikowane sÖ jako dostćpne do 

sprzedaÜy).  
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Do kategorii ¢PoÜyczek i naleÜno¹ci± zaliczane sÖ kredyty, poÜyczki udzielone bankom oraz klientom 

wÐÖczajÖc skupione wierzytelno¹ci oraz inwestycje w nienotowane na aktywnym rynku instrumenty dÐuÜne. 

Kredyty i poÜyczki sÖ rozpoznawane w momencie wypÐaty ¹rodkĐw kredytobiorcy. 

Po poczÖtkowym ujćciu Grupa  wycenia te aktywa finansowe wedÐug zamortyzowanego kosztu 

z zastosowaniem efektywnej stopy procentowej i z uwzglćdnieniem utraty warto¹ci, a skutki wyceny 

odnoszone sÖ do rachunku zyskĐw i strat.  

SkÐadnik aktywĐw finansowych jest wyÐÖczany ze skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej 

w momencie, gdy wygasajÖ umowne prawa do przepÐywĐw pienićÜnych ze skÐadnika aktywĐw finansowych 

lub w momencie, gdy  Grupa  przenosi umowne prawa do otr zymania przepÐywĐw pienićÜnych z tego 

skÐadnika i dokonuje przeniesienia zasadniczo caÐego ryzyka i wszystkich poÜytkĐw z tytuÐu ich wÐasno¹ci a 

takÜe, gdy Grupa  nie oczekuje dalszych przepÐywĐw pienićÜnych z danego skÐadnika aktywĐw 

finansowych. 

2.8.  Reklasyf ikacja aktywĐw finansowych 

SkÐadnik aktywĐw finansowych dostćpnych do sprzedaÜy Grupa  moÜe przekwalifikowaă do kategorii 

poÜyczek i naleÜno¹ci, jeÜeli skÐadnik ten speÐnia definicjć poÜyczek i naleÜno¹ci oraz gdy Grupa  ma zamiar 

i moÜliwo¹ă utrzymaă dany skÐadnik aktywĐw finansowych w dajÖcej sić przewidzieă przyszÐo¹ci lub do 

terminu jego wymagalno¹ci, lub do aktywĐw finansowych utrzymywanych do terminu zapadalno¹ci, jeÜeli 

nastÖpiÐa zmiana intencji lub moÜliwo¹ci albo minćÐy ¢dwa kolejne lata obrotowe±, o ktĐrych mowa w nocie 

2.7. 3 do skonsolidowanego sprawozdania finansowego . 

W przypadku przekwalifikowania skÐadnika aktywĐw finansowych dostćpnych do sprzedaÜy z okre¹lonym 

terminem wymagalno¹ci, uprzednie zyski i straty zwiÖzane z takim skÐadnikiem, ktĐre zostaÐy ujćte w innych 

caÐkowitych dochodach amortyzuje sić i ujmuje w rachunku zyskĐw i strat przez okres pozostaÐy do terminu 

wymagalno¹ci, przy zastosowaniu efektywnej stopy procentowej. Wszelkie rĐÜnice pomićdzy nowym 

zamortyzowanym kosztem i kwotÖ umorzeniowÖ amortyzuje sić przez pozostaÐy okres do terminu 

wymagalno¹ci skÐadnika aktywĐw przy zastosowaniu metody efektywnej stopy procentowej, podobnie do 

amortyzacji premii lub dyskonta.  

Grupa  moÜe przeklasyfikowaă aktywa finansowe wyceniane w warto¹ci godziwej przez wynik finansowy  w 

przypadku wystÖpienia wyjÖtkowych okoliczno¹ci.  

SkÐadnik aktywĐw finansowych jest reklasyfikowany wedÐug jego warto¹ci godziwej w dniu reklasyfikacji. 

Zyski lub straty, ktĐre zostaÐy ujćte w skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat do momentu reklasyfikacji, 

nie podlegajÖ odwrĐceniu. Warto¹ă godziwÖ skÐadnika aktywĐw finansowych w dniu reklasyfikacji uznaje 

sić odpowiednio za jego nowy koszt lub nowy zamortyzowany koszt. 
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2.9.  Utrata warto¹ci aktywĐw finansowych 

Na kaÜdy dzieĎ sprawozdawczy Grupa ocenia, czy istniejÖ obiektywne przesÐanki utraty warto¹ci danego 

skÐadnika aktywĐw finansowych lub grupy aktywĐw finansowych. 

O utracie warto¹ci skÐadnika lub grupy aktywĐw finansowych i stratach poniesionych z tego tytuÐu mowa jest 

wyÐÖcznie wtedy, gdy istniejÖ obiektywne przesÐanki utraty warto¹ci na skutek zaj¹cia wydarzenia lub 

wydarzeĎ, ktĐre nastÖpiÐy po pierwotnym ujćciu w ksićgach Grupy danego skÐadnika aktywĐw (tzw. 

zdarzenie powodujÖce stratć) oraz gdy to zdarzenie (lub zdarzenia) majÖ wpÐyw na dotyczÖce tego aktywa 

lub grupy aktywĐw finansowych przyszÐe przepÐywy pienićÜne, ktĐre moÜna wiarygodnie oszacowaă.  

Zidentyfikowanie pojedynczego zdarzenia powodujÖcego utratć warto¹ci moÜe nie byă moÜliwe ³wĐwczas 

utratć warto¹ci bćdzie determinowaă ÐÖczny efekt kilku zdarzeĎ. Potencjalne straty oczekiwane w wyniku 

przyszÐych zdarzeĎ, bez wzglćdu na prawdopodobieĎstwo ich wystÖpienia, nie sÖ rozpoznawane. 

W oparciu o wymogi MSR 39 Instrumenty finansowe: ujmowanie i wycena oraz zalecenia z awarte 

w Rekomendacji R Komisji Nadzoru Finansowego, Grupa zdefiniowaÐa katalog przesÐanek utraty warto¹ci 

dostosowany do profilu dziaÐalno¹ci Grupy. 

W zakresie portfela ekspozycji detalicznych Grupa zdefiniowaÐa nastćpujÖce przesÐanki utraty warto¹ci: 

¶ opĐ¼nienie w spÐacie przekraczajÖce 90 dni, 

¶ stwierdzenie wyÐudzenia kredytu przez klienta, 

¶ otrzymanie informacji o ¹mierci kredytobiorcy, 

¶ wypowiedzenie umowy przez Grupć, 

¶ kwestionowanie przez kontrahenta istnienia ekspozycji kredytowej na drodze sÖdowej, 

¶ wszczćcie postćpowania egzekucyjnego wobec poÜyczkobiorcy, 

¶ pogorszenie wynikĐw analizy scoringowej, 

¶ restrukturyzacja ekspozycji po 90 dniu przeterminowania,  

¶ uzyskanie informacji o probl emach finansowych kredytobiorcy,  

¶ blokada limitu dla produktĐw odnawialnych. 

W zakresie portfela ekspozycji korporacyjnych Grupa identyfikuje przesÐanki utraty warto¹ci przede 

wszystkim w oparciu o nastćpujÖce kryteria: 

¶ znaczÖce trudno¹ci finansowe klienta na podstawie negatywnej oceny sytuacji finansowej klienta, 

¶ niedotrzymanie warunkĐw umowy, 
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¶ przyznanie kontrahentowi ustćpstwa przez Grupć, ze wzglćdĐw ekonomicznych lub prawnych 

wynikajÖcych z trudno¹ci finansowych klienta, ktĐrego w innym wypadku Grupa by nie udzieliÐa. 

Poprzez ustćpstwo rozumie sić kaÜdÖ zmianć warunkĐw umowy wobec klienta do¹wiadczajÖcego 

problemĐw finansowych, 

¶ wysokie prawdopodobieĎstwo upadÐo¹ci lub innej reorganizacji finansowej k lienta, 

¶ zanik aktywnego rynku na danÖ bilansowÖ ekspozycjć kredytowÖ ze wzglćdu na problemy 

finansowe emitenta, 

¶ uzyskanie informacji o wszczćciu postćpowania upadÐo¹ciowego lub bankructwie klienta,  

¶ wypowiedzenie umowy, 

¶ znaczÖce pogorszenie wynikĐw analizy ratingowej, 

¶ kwestionowanie bilansowej ekspozycji kredytowej przez klienta na drodze postćpowania sÖdowego, 

¶ wniosek Grupy o wszczćcie postćpowania egzekucyjnego wobec klienta, 

¶ nieznane miejsca pobytu i nieujawniony majÖtek klienta, 

¶ obniÜenie przez uznanÖ i powszechnie akceptowanÖ zewnćtrznÖ instytucjć oceny wiarygodno¹ci 

kredytowej (agencjć ratingowÖ) ratingu ,  

¶ w makrootoczeniu wystÖpiÐy sygnaÐy mogÖce mieă negatywny wpÐyw na ryzyko dziaÐalno¹ci klienta,  

¶ wystÖpiÐy negatywne wiadomo¹ci medialne na temat klienta, inne sygnaÐy, zmiany mogÖce mieă 

negatywny wpÐyw na ryzyko dziaÐalno¹ci klienta, 

¶ istotna zmiana warto¹ci lub jako¹ci kluczowych zabezpieczeĎ, 

¶ spadek obrotĐw przechodzÖcych przez rachunki w Grupie, 

¶ dla klientĐw, ktĐrzy zaliczani sÖ do klasy aktywĐw Instytucje Finansowej - utrata licencji,   

¶ dla klientĐw, ktĐrzy zaliczani sÖ do klasy aktywĐw rzÖdy i banki centralne ³ moratorium pÐatnicze. 

UszczegĐÐowienie przesÐanek utraty warto¹ci zostaÐo zawarte w instrukcjach wewnćtrznych Grupy. 

Proces identyfikacji przesÐanek utraty warto¹ci dla portfela korporacyjnego wspierany jest przez 

funkcjonujÖcy w Grupie system wczesnego ostrzegania.  

Ocena utraty warto¹ci aktywĐw finansowych odbywa sić w ramach procesu analizy indywidualnej oraz 

analizy grupowej. Analizie indywidualnej podlegajÖ aktywa indywidualnie znaczÖce okre¹lone wedÐug 

kryteriĐw segmentacji klientĐw przyjćtych przez Grupć oraz wielko¹ci zaangaÜowania wobec klienta.  

Analiza grupowa  obejmuje natomiast poniÜsze typy ekspozycji: 
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¶ ekspozycje bez zidentyfikowanych przesÐanek utraty warto¹ci ³ ekspozycje poddawane sÖ analizie 

grupowej pod kÖtem oszacowania odpisu na poniesione, lecz jeszcze niezidentyfikowane straty 

(model IBNR); 

¶ ekspozycje ze zidentyfikowanymi przesÐankami utraty warto¹ci indywidualnie nieistotne;  

¶ ekspozycje, dla ktĐrych w wyniku analizy indywidualnej nie stwierdzono utraty warto¹ci. 

2.9.1.   Aktywa wyceniane wedÐug zamortyzowanego kosztu  

JeÜeli istniejÖ obiektywne przesÐanki utraty warto¹ci poÜyczek i naleÜno¹ci lub aktywĐw finansowych 

utrzymywanych do terminu zapadalno¹ci wycenianych wedÐug zamortyzowanego kosztu, kwota odpisu 

aktualizujÖcego jest rĐwna rĐÜnicy pomićdzy warto¹ciÖ bilansowÖ skÐadnika aktywĐw, a warto¹ciÖ bieÜÖcÖ 

szacowanych przyszÐych przepÐywĐw pienićÜnych (z wyÐÖczeniem nieponiesionych przyszÐych strat 

kredytowych). Do dyskontowania oczekiwanych przepÐywĐw pienićÜnych wykorzystywana jest co do zasady 

pierwotna efektywna stopa procentowa kontraktu.  

Kalkulacja bieÜÖcej warto¹ci szacowanych przyszÐych przepÐywĐw pienićÜnych dotyczÖcych zabezpieczonego 

skÐadnika aktywĐw finansowych uwzglćdnia przepÐywy pienićÜne wynikajÖce z przyjćtego zabezpieczenia 

pomniejszone o koszty jego nabycia i sprzedaÜy, niezaleÜnie od tego, czy zajćcie jest prawdopodobne czy 

nie. 

Po przeprowadzeniu kalkulacji i ustaleniu wysoko¹ci odpisu warto¹ă bilansowa skÐadnika aktywĐw zostaje 

zmniejszona poprzez odpis aktualizujÖcy, a kwota odpisu obciÖÜa rachunek zyskĐw i strat.  

Odpisy z tytuÐu utraty warto¹ci ewidencjonowane sÖ na odrćbnych kontach ksićgowych. Dla celĐw 

bilansowych i ustalenia bieÜÖcej warto¹ci ksićgowej danego skÐadnika aktywĐw finansowych sÖ one 

prezentowane ÐÖcznie ze skÐadnikami aktywĐw finansowych, w przypadku ktĐrych nastÖpiÐa utrata warto¹ci. 

JeÜeli w nastćpnym okresie wysoko¹ă odpisu z tytuÐu utraty warto¹ci zmniejszy sić, a zmniejszenie to moÜna 

w obiektywny sposĐb powiÖzaă ze zdarzeniem nastćpujÖcym po ujćciu odpisu z tytuÐu utraty warto¹ci 

(np. z poprawÖ oceny zdolno¹ci kredytowej dÐuÜnika), to uprzednio ujćty odpis jest odwracany, a skutki 

odwrĐcenia rozpoznawane sÖ w rachunku zyskĐw i strat. Warto¹ă bilansowa skÐadnika aktywĐw ustalona 

w wyniku odwrĐcenia odpisu z tytuÐu utraty warto¹ci nie moÜe byă wyÜsza niÜ warto¹ă, ktĐra zostaÐaby 

okre¹lona wedÐug zamortyzowanego kosztu w przypadku, gdyby odpis z tytuÐu utraty warto¹ci nie zostaÐ 

rozpoznany. 

NaleÜno¹ci nie¹ciÖgalne, przedawnione lub te, w przypadku ktĐrych jednostka DominujÖca podjćÐa decyzjć 

o zaniechaniu windykacji sÖ spisywane w cićÜar odpisĐw na utratć warto¹ci. W przypadku odzyskania 

uprzednio spisanej kwoty, jej  wysoko¹ă jest wykazywana w rachunku zyskĐw i strat w pozostaÐych 

przychodach operacyjnych. 
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2.9.1.1. Ekspozycje pod legaj Öce analizie indywidualnej  

a) Ekspozycje niedetaliczne 

PrzesÐanki utraty warto¹ci ekspozycji indywidualnie istotnych identyfikowane sÖ w ramach standardowego 

procesu monitorowania portfela kredytowego w zakresie sytuacji finansowej klienta oraz w ramach 

procesĐw restrukturyzacji ekspozycji kredytowych wynikajÖcych z trudno¹ci finansowych klienta.  

W przypadku identyfikacji przesÐanek utraty warto¹ci kalkulacja odpisĐw aktualizujÖcych metodÖ 

indywidualnÖ polega na porĐwnaniu warto¹ci bilansowej analizowanego zaangaÜowania kredytowego z 

warto¹ciÖ oczekiwanych przyszÐych przepÐywĐw pienićÜnych zdyskontowanych do warto¹ci bieÜÖcej 

pierwotnÖ efektywnÖ stopÖ procentowÖ kontraktu. 

Metoda szacowania przyszÐych przepÐywĐw pienićÜnych oparta jest na okre¹leniu wielko¹ci oczekiwanych 

przepÐywĐw ¹rodkĐw pienićÜnych wynikajÖcych z: 

- dobrowolnej spÐaty kredytobiorcy, 

- realizacji zabezpieczeĎ. 

Odzysk wyznaczany jest w sposĐb ekspercki w ramach zdefiniowanych przez Grupć scenariuszy procesu 

windykacji oraz zaÐoÜeĎ zwiÖzanych z wynikami oceny sytuacji finansowej kredytobiorcy. 

W przypadku, gdy ÐÖczna zdyskontowana warto¹ă oczekiwanych przepÐywĐw pienićÜnych z dobrowolnych 

spÐat klienta oraz odzyskĐw z zabezpieczeĎ jest niÜsza niÜ warto¹ă bilansowa ekspozycji kredytowej, 

wĐwczas zostaje rozpoznana utrata warto¹ci i zaksićgowany odpis aktualizujÖcy. 

JeÜeli w wyniku analizy indywidualnej Grupa stwierdzi, Üe nie wystÖpiÐy obiektywne przesÐanki utraty 

warto¹ci indywidualnie ocenianego skÐadnika aktywĐw finansowych lub przesÐanki wystÖpiÐy, jednak w 

wyniku analizy indywidualnej nie stwierdzono utraty warto¹ci, to wÐÖcza ten skÐadnik do grupy aktywĐw 

finansowych ocenianych grupowo pod kÖtem utraty warto¹ci. Aktywa oceniane indywidualnie pod kÖtem 

utraty warto¹ci, dla ktĐrych utrata warto¹ci zostaÐa rozpoznana nie sÖ wÐÖczane do oceny grupowej.  

b) Ekspozycje detaliczne 

Identyfikacja przesÐanek utraty warto¹ci ekspozycji indywidualnie istotnych dokonywana jest na poziomie 

klienta w toku cyklicznie przeprowadzanej analizy dotyczÖcej tych zaangaÜowaĎ. 

W przypadku identyfikacji przesÐanek utraty warto¹ci odpis aktualizujÖcy wyznaczany jest poprzez 

porĐwnanie warto¹ci bilansowej analizowanego zaangaÜowania kredytowego z warto¹ciÖ oczekiwanych 

przyszÐych przepÐywĐw pienićÜnych zdyskontowanych do warto¹ci bieÜÖcej pierwotnÖ efektywnÖ stopÖ 

procentowÖ kontraktu.  
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PrzyszÐe przepÐywy pienićÜne z ekspozycji zabezpieczonych ustalane sÖ w oparciu o oczekiwane odzyski z 

zabezpieczeĎ. W przypadku ekspozycji niezabezpieczonych brane sÖ pod uwagć szacowane odzyski z 

ekspozycji. 

Utrata warto¹ci zostaje rozpoznana, a odpis aktualizujÖcy zaksićgowany, gdy ÐÖczna zdyskontowana 

warto¹ă oczekiwanych przepÐywĐw pienićÜnych jest niÜsza niÜ warto¹ă bilansowa ekspozycji kredytowej. 

JeÜeli przesÐanka utraty warto¹ci ekspozycji indywidualnie istotnej nie zostaÐa rozpoznana, to jest ona 

wÐÖczana do grupy aktywĐw finansowych ocenianych grupowo pod kÖtem utraty warto¹ci. 

2.9.1.2. Ekspozycje podlegaj Öce analizie grupowej  

W podej¹ciu grupowym identyfikowane sÖ grupy aktywĐw finansowych o podobnych charakterystykach 

ryzyka kredytowego, ktĐre nastćpnie zbiorczo oceniane sÖ pod kÖtem utraty warto¹ci.  

PodziaÐ aktywĐw finansowych na grupy o podobnych cechach ryzyka kredytowego jest przeprowadzany 

wedÐug stosowanego przez Grupć systemu segmentacji uwzglćdniajÖcego: rodzaj produktu, typ klienta, 

przeterminowanie naleÜno¹ci i inne istotne czynniki. Cechy te majÖ wpÐyw na oszacowanie przyszÐych 

przepÐywĐw pienićÜnych dla okre¹lonych grup aktywĐw, poniewaÜ wskazujÖ na moÜliwo¹ci spÐaty przez 

dÐuÜnikĐw caÐo¹ci ich zobowiÖzaĎ zgodnie z warunkami umĐw dotyczÖcych ocenianych aktywĐw. 

Grupa stosuje odrćbne modele grupowe dla oceny utraty warto¹ci grup ekspozycji bez zidentyfikowanych 

przesÐanek utraty warto¹ci oraz ze zidentyfikowanymi przesÐankami utraty warto¹ci: 

a) ekspozycje bez zidentyfikowanych przesÐanek utraty warto¹ci (IBNR) 

W przypadku podej¹cia grupowego stosowanego do ekspozycji bez zidentyfikowanych przesÐanek utraty 

warto¹ci  kwota utraty warto¹ci jest wyznaczona z wykorzystaniem parametrĐw: PD (prawdopodobieĎstwa 

niewywiÖzania sić dÐuÜnika ze spÐaty zobowiÖzaĎ) oraz LGD (wspĐÐczynnika straty z tytuÐu niewywiÖzania sić 

ze zobowiÖzaĎ). W przypadku ekspozycji wobec przedsićbiorstw zamiast parametru PD stosuje sić HDR 

(historyczne wska¼niki odzwierciedlajÖce odsetek zdarzeĎ niewywiÖzania sić z zobowiÖzaĎ w danym okresie 

czasu). 

Parametr PD/HDR estymowany jest metodami statystycznymi w oparciu o obserwowany historycznie 

(z uwzglćdnieniem  najnowszych obserwacji)  odsetek kredytĐw z utratÖ warto¹ci dla grup o podobnych 

cechach ryzyka kredytowego. Dla poszczegĐlnych grup parametr PD jest kalkulowany w horyzoncie 

czasowym odpowiadajÖcym wÐa¹ciwemu dla danej grupy okresowi ujawnienia strat (LIP). 

W celu odzwierciedlenia wysoko¹ci straty w momencie zidentyfikowania utraty warto¹ci, Grupa wyznacza 

dla poszczegĐlnych grup ekspozycji parametr LGD.   

PoniÜej przedstawione sÖ najwaÜniejsze informacje na temat kluczowych zaÐoÜeĎ i sposobu wyznaczania 

przez Grupć parametrĐw PD, LIP oraz LGD: 
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- parametr PD ora z LIP ³ ekspozycje detaliczne: 

Do estymacji parametru PD wykorzystywana jest najnowsza, dostćpna na moment estymacji historia. PD 

szacowane jest jako ¹rednia z 6-ciu wska¼nikĐw wyraÜajÖcych odsetek ekspozycji, dla ktĐrych w ciÖgu 

okresu odpowiadajÖcemu LIP od daty obserwacji pojawia sić przesÐanka utraty warto¹ci (¹rednia ta jest 

waÜona liczbÖ ekspozycji z daty obserwacji). Parametry PD aktualizowane sÖ z czćstotliwo¹ciÖ miesićcznÖ. 

Parametr LIP dla kredytĐw detalicznych, przeterminowanych bez utraty warto¹ci zostaÐ wyznaczony jako 

¹redni czas od momentu wystÖpienia przeterminowania do wej¹cia dÐuÜnika w stan utraty warto¹ci. Dla 

pozostaÐych kredytĐw detalicznych, zostaÐ wyznaczony w oparciu o przeprowadzone analizy ukierunkowane 

na okre¹lenie momentu wystÖpienia zdarzenia, w nastćpstwie ktĐrego stwierdzono wej¹cie dÐuÜnika w stan 

utraty warto¹ci. Na 31 grudnia 2016 przyjćty LIP wynosiÐ odpowiednio 9 miesićcy dla portfela kredytĐw 

mieszkaniowych oraz 6 miesićcy dla pozostaÐych kredytĐw detalicznych.   

- param etr PD/HDR oraz LIP ³ ekspozycje niedetaliczne: 

Parametr HDR/PD wykorzystywany w procesie kalkulacji odpisĐw przypisywany jest na podstawie oceny 

wiarygodno¹ci kredytowej nadanej klientowi w procesie kredytowym. Ocena wiarygodno¹ci kredytowej 

wynika ze skali ratingowej zdefiniowanej w ramach danego systemu/modelu ratingowego, aktualizacja 

oceny ratingowej odbywa sić co kwartaÐ. Parametry HDR/PD przypisane do poszczegĐlnych klas 

ratingowych aktualizowane sÖ z czćstotliwo¹ciÖ rocznÖ.  

Parametr LIP dla ekspozycji niedetalicznych wynosi 9 miesićcy i uwzglćdnia okres od wystÖpienia zdarzenia 

powodujÖcego stratć do nadania statusu utraty warto¹ci.  Przy jej wyznaczeniu wzićto pod uwagć 

funkcjonujÖce procesy zwiÖzane z monitorowaniem ekspozycji kredytowych klientĐw niedetalicznych 

(czćstotliwo¹ă weryfikacji i raportowania), jak rĐwnieÜ analizy indywidualne przeprowadzone na prĐbie 

danych dotyczÖce identyfikacji rzeczywistego momentu wystÖpienia zdarzenia. 

Dla ekspozycji wobec przedsićbiorstw oraz instytucji finansowych Jednostka DominujÖca wyznacza 

parametr HDR w oparciu o wyniki estymacji statystycznej.  

Dla pozostaÐych ekspozycji niedetalicznych, w tym wobec projektĐw inwestycyjnych, zakÐadĐw ubezpieczeĎ, 

jednostek sektora publicznego, z uwagi na to, Üe brak jest reprezentatywnej prĐby klientĐw z rozpoznanÖ 

utratÖ warto¹ci identyfikowanych historycznie, parametr PD wyznaczany jest w oparciu o zaÐoÜenia 

wewnćtrznych systemĐw ratingowych oraz oczekiwaĎ ekspertĐw dotyczÖce poziomu oczekiwanej 

szkodowo¹ci. 

- parametr LGD ³ ekspozycje detaliczne: 

Podej¹cie do przypisywania parametru LGD rĐÜni sić w podziale na ekspozycje zabezpieczone 

i niezabezpieczone. Parametr LGD dla ekspozycji zabezpieczonych ma na celu odzwierciedliă stratć na 
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skutek nieodzyskania peÐnej warto¹ci zabezpieczenia. Dla ekspozycji zabezpieczonych hipotecznie parametr 

LGD wyznaczany jest w oparciu o historycznie obserwowane stopy odzyskĐw (RR; recovery rate) na 

podstawie rzeczywistych danych z procesu sprzedaÜy zabezpieczeĎ (bezpo¹rednio od komornikĐw lub od 

zewnćtrznych agencji po¹rednictwa w obrocie nieruchomo¹ciami) odnoszonych do ostatniej 

wykorzystywanej przez Jednostkć DominujÖcÖ (przed datÖ sprzedaÜy) wyceny zabezpieczenia.  

W przypadku ekspozycji niezabezpieczonych LGD kalkulowane jest na podstawie historycznie 

obserwowanych odzyskĐw pomniejszonych o koszty, jakie ponosi Jednostka DominujÖca w celu odzyskania 

swoich naleÜno¹ci, uwzglćdniajÖc odsetek klientĐw, ktĐrzy w okresie 12 miesićcy od rozpoznania utraty 

warto¹ci uregulowali zalegÐo¹ă wobec Jednostki DominujÖcej. Estymacja przeprowadzona jest na portfelu 

rachunkĐw, dla ktĐrych Jednostka DominujÖca rozpoznaÐa utratć warto¹ci, przy czym kryterium 

wyodrćbniania jednorodnych grup klientĐw jest ustanowione na poziomie portfela produktowego oraz 

liczby miesićcy od momentu zidentyfikowania utraty warto¹ci danego rachunku. Zatem dla danego 

segmentu produktowego parametr LGD przyjmuje formć krzywej, ktĐra ro¹nie wraz z upÐywem czasu od 

momentu zidentyfikowania utraty warto¹ci. Dla portfela ekspozycji bez utraty warto¹ci przypisywany jest 

parametr agregujÖcy informacjć o odzyskach wystćpujÖcych na caÐej przestrzeni zaÐoÜonego okresu 

odzysku. Ponadto, odzyski sÖ korygowane o historycznie obserwowane wyniki transakcji sprzedaÜy portfeli 

naleÜno¹ci z utratÖ warto¹ci oraz cen uzyskanych przez Jednostkć DominujÖcÖ z tych sprzedaÜy.  

- parametr LGD ³ ekspozycje niedetaliczne: 

Parametr LGD przypisywany jest na poziomie pojedynczej ekspozycji kredytowej w oparciu o informacje 

dotyczÖce warto¹ci i kategorii zabezpieczenia dostarczonego przez klienta. Na podstawie informacji o 

kategorii zabezpieczenia przypisywany jest parametr odzwierciedlajÖcy oczekiwane przepÐywy z realizacji 

zabezpieczenia oraz ¹redni czas, w jakim oczekiwane sÖ odzyski. Wspomniane wyÜej parametry 

wyznaczane sÖ ekspercko. W zaleÜno¹ci od poziomu zabezpieczenia indywidualnej ekspozycji, Grupa jako 

¼rĐdÐo odzysku identyfikuje w czć¹ci zabezpieczonej przepÐywy z tytuÐu zabezpieczeĎ oraz dobrowolne spÐaty 

klienta. W przypadku spÐat ze ¼rĐdeÐ innych niÜ realizacja zabezpieczeĎ, zaÐoÜenia dotyczÖce oczekiwanego 

poziomu odzysku oraz czasu, w ktĐrym zostanie zrealizowany wyznaczane sÖ w sposĐb ekspercki. 

Efektywna warto¹ă parametru LGD przypisana do kontraktu uwzglćdnia zarĐwno odzyski z zabezpieczeĎ, 

jak i przepÐywy z innych ¼rĐdeÐ, jak rĐwnieÜ  koszt pieniÖdza w czasie.  

b) Ekspozycje ze zidentyfikowanymi przesÐankami utraty warto¹ci 

W odniesieniu do ekspozycji, dla ktĐrych zidentyfikowano przesÐanki utraty warto¹ci, kwota utraty warto¹ci 

jest wyznaczana metodÖ grupowÖ w oparciu o oczekiwanÖ zdyskontowanÖ kwotć przyszÐych przepÐywĐw 

pienićÜnych wyznaczanÖ na podstawie historycznych parametrĐw strat lub odzyskĐw.  
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Podej¹cie do wyliczania odpisu z tytuÐu utraty warto¹ci rĐÜni sić w podziale na ekspozycje zabezpieczone 

i niezabezpieczone. W przypadku ekspozycji zabezpieczonych odpis wyznaczany jest jako rĐÜnica pomićdzy 

warto¹ciÖ bilansowÖ ekspozycji i zdyskontowanÖ warto¹ciÖ oczekiwanych odzyskĐw z zabezpieczeĎ 

(uwzglćdniajÖc ¹redni czas oraz stopć odzysku charakterystycznÖ dla danego typu zabezpieczenia, 

wyznaczone w sposĐb ekspercki). Dodatkowo brane jest pod uwagć prawdopodobieĎstwo powrotu do 

regularnej obsÐugi zadÐuÜenia oraz prawdopodobieĎstwo ponownego przej¹cia do kategorii z utratÖ 

warto¹ci po odnotowaniu ¢uzdrowienia±. 

W przypadku ekspozycji niezabezpieczonych, zaÐoÜenia dotyczÖce kalkulacji parametru LGD okre¹lone 

zostaÐy w czć¹ci dedykowanej opisowi modelu IBNR, przy czym dla ekspozycji z utratÖ warto¹ci estymowana 

warto¹ă parametru LGD przypisywana jest z tej czć¹ci krzywej LGD, ktĐra odpowiada indywidualnej dla 

danego rachunku informacji o liczbie miesićcy od zidentyfikowania utraty warto¹ci.  

     c) Ekspozycje ze zidentyfikowanymi przesÐankami, bez rozpoznanej utraty warto¹ci 

Ekspozycje niedetaliczne ze zidentyfikowanymi przesÐankami utraty warto¹ci, dla ktĐrych na moment 

szacowania odpisĐw utrata warto¹ci nie zostaÐa rozpoznana, poddawane sÖ analizie grupowej. Podstawć 

wyznaczenia odpisu tych ekspozycji stanowi wska¼nik pokrycia odpisem indywidualnym w kolejnych 

okresach po rozpoznaniu przesÐanki utraty warto¹ci.  

Kalkulacja odpisĐw aktualizujÖcych z tytuÐu utraty warto¹ci weryfikowana jest w ramach procesu 

zarzÖdzania ryzykiem modeli, w zwiÖzku z tym, Üe stosowane przez Grupć modele kalkulacji odpisĐw oraz 

estymacji parametrĐw ryzyka sÖ obarczone ryzykiem jako¹ci danych i zaÐoÜeĎ metodologicznym oraz 

administrowania. W ramach procesu zarzÖdzania ryzykiem modeli przeprowadzana jest ocena jako¹ci 

procesu administrowania modelami oraz weryfikacja historyc zna przyjćtych parametrĐw, ktĐra ma na celu 

zminimalizowanie ryzyka przyjćcia bÐćdnych parametrĐw. Proces zarzÖdzania ryzykiem modeli 

nadzorowany jest przez Komitet Walidacji Modeli.   

2.9.2.  Utrata warto¹ci aktyw Đw finansow ych  dostćpnych do sprzedaÜy 

Je¹li zmniejszenie warto¹ci godziwej aktywĐw finansowych klasyfikowanych jako dostćpne do sprzedaÜy  

ujmowane byÐo w kapitale wÐasnym i wystćpujÖ obiektywne przesÐanki utraty warto¹ci tego skÐadnika 

aktywĐw, to skumulowane straty ujćte dotychczas bezpo¹rednio w kapitale wÐasnym sÖ przenoszone z 

kapitaÐu i ujmowane w rachunku zyskĐw i strat, nawet je¹li skÐadnik aktywĐw finansowych nie zostaÐ 

wyÐÖczony ze skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej Grupy.  

Kwota skumulowanych strat, ktĐra zostaje przeniesiona z kapitaÐu wÐasnego do skonsolidowanego 

rachunku zyskĐw i strat stanowi rĐÜnicć pomićdzy kosztem nabycia (pomniejszonym o wszelkie spÐaty 

kapitaÐu i amortyzacjć) i bieÜÖcÖ warto¹ciÖ godziwÖ (pomniejszonÖ o wszelkie odpisy z tytuÐu utraty warto¹ci 

tego skÐadnika aktywĐw uprzednio ujćte w skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat). 
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W przypadku wystÖpienia utraty warto¹ci aktywa finansowego klasyfikowanego jako dostćpne do 

sprzedaÜy, dla ktĐrego wcze¹niej ujćto w kapitaÐach wÐasnych zwyÜki z przeszacowania do warto¹ci 

godziwej, warto¹ă odpisu z tytuÐu utraty warto¹ci najpierw pomniejsza kapitaÐ wÐasny, a nastćpnie ³ jeÜeli 

kwota uprzednio ujćtych zwyÜek jest niewystarczajÖca na pokrycie utraty warto¹ci ³ rĐÜnicć odnosi sić do 

skonsolidowanego rachunku zyskĐw i strat w pozycji ¢Odpisy netto z tytuÐu utraty warto¹ci aktywĐw 

finasowych oraz rezerw na zobowiÖzania pozabilansowe±. 

Odniesionych do  skonsolidowanego rachunku zyskĐw i strat odpisĐw z tytuÐu utraty warto¹ci instrumentĐw 

kapitaÐowych zaliczanych do aktywĐw finansowych dostćpnych do sprzedaÜy nie odwraca sić. 

W przypadku instrumentĐw dÐuÜnych, je¹li w nastćpnym okresie warto¹ă godziwa instrumentu dÐuÜnego 

dostćpnego do sprzedaÜy wzro¹nie, a wzrost ten moÜe byă obiektywnie ÐÖczony ze zdarzeniem 

nastćpujÖcym po ujćciu straty z tytuÐu utraty warto¹ci w skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat, to odpis z 

tytuÐu utraty warto¹ci naleÜy odwrĐciă, a kwotć odwracanego odpisu ujmuje sić w skonsolidowanym 

rachunku zyskĐw i strat. 

2.10.  Transakcje z przyrzeczeniem sprzedaÜy i odkupu  

Transakcje z przyrzeczeniem sprzedaÜy i odkupu sÖ operacjami sprzedaÜy lub kupna papierĐw 

warto¹ciowych z udzielonym przyrzeczeniem odkupu lub odsprzedaÜy w umownym terminie i po okre¹lonej 

umownej cenie. 

Transakcje sprzedaÜy papierĐw warto¹ciowych z udzielonym przyrzeczeniem odkupu (sell buy back, repo) 

na moment zawarcia ujmuje sić w ¢ZobowiÖzaniach wobec bankĐw± lub ¢ZobowiÖzaniach wobec 

klientĐw±, w zaleÜno¹ci od kontrahenta transakcji.  

Transakcje zakupu papierĐw warto¹ciowych z udzielonym przyrzeczeniem odsprzedaÜy (buy sell back, 

reverse repo) prezentowane sÖ w aktywach: jako ¢NaleÜno¹ci od bankĐw± lub ¢Kredyty i poÜyczki udzielone 

klientom±, w zaleÜno¹ci od kontrahenta transakcji.  

Transakcje z przyrzeczeniem sprzedaÜy i odkupu wyceniane sÖ analogicznie do pozostaÐych pozycji 

prezentowanych w danej grupie aktywĐw lub pasywĐw. RĐÜnica mićdzy cenÖ sprzedaÜy i odkupu jest 

traktowana odpowiednio jako koszt/p rzychĐd odsetkowy i rozliczana w czasie trwania umowy 

z zastosowaniem efektywnej stopy procentowej.  

Grupa  dokonuje oceny, w jakim stopniu ryzyko i  korzy¹ci zwiÖzane z aktywem pozostajÖ w Grupie . Papiery 

warto¹ciowe bćdÖce skÐadnikiem transakcji z przyrzeczeniem odkupu nie sÖ wyÐÖczane ze 

skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej i podlegajÖ wycenie wedÐug zasad okre¹lonych dla 

poszczegĐlnych portfeli papierĐw warto¹ciowych.  
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2.11.  Pochodne instrumenty finansowe  

2.11.1.  Ujćcie i wycena  

Instrumenty pochodne klasyfikowane sÖ jako instrumenty przeznaczone do obrotu i  prezentowane 

w odrćbnej pozycji skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej, po stronie aktywĐw bÖd¼ 

pasywĐw. Instrumenty pochodne wyceniane sÖ w warto¹ci godziwej, bez uwzglćdniania kosztĐw transakcji, 

ktĐre bćdÖ poniesione przy ich sprzedaÜy. Instrument pochodny jest aktywem, je¹li jego warto¹ă godziwa 

jest dodatnia, a  zobowiÖzaniem ³ gdy jego warto¹ă godziwa jest ujemna.  

NajlepszÖ podstawÖ do wyznaczenia warto¹ci godziwej instrumentu finansowego przy poczÖtkowym ujćciu 

jest cena transakcyjna (tj. warto¹ă godziwa uiszczonej lub otrzymanej zapÐaty). W pozostaÐych przypadkach 

jest to warto¹ă godziwa okre¹lona na podstawie modelu wyceny, bazujÖcego na danych pozyskanych 

z aktywnego rynku. Wykorzystywane przez Grupć techniki bazujÖ mićdzy innymi na modelach 

zdyskontowanych przepÐywĐw pienićÜnych, krzywych dochodowo¹ci oraz uznanych modelach wyceny opcji.  

Zmiany warto¹ci godziwej ujmowane sÖ w rachunku zyskĐw i strat ³ warto¹ă tć zalicza sić do wyniku z tytuÐu 

instrumentĐw finansowych wycenianych do warto¹ci godziwej (za wyjÖtkiem odmiennego sposobu ujćcia 

w przypadku stosowania rachunkowo¹ci zabezpieczeĎ ³ por. nota 2.11.3 . skonsolidowanego sprawozdania 

finansowego). 

Kwoty bazowe transakcji pochodnych wykazane sÖ jako pozycje pozabilansowe od dnia zawarcia transakcji 

przez caÐy okres ich trwania.  

2.11.2.  Wbudowane instrumenty pochodne  

Wbudowane instrumenty pochodne sÖ skÐadnikiem instrumentu zÐoÜonego zawierajÖcego rĐwnieÜ umowć 

zasadniczÖ niebćdÖcÖ instrumentem pochodnym, ktĐra sprawia, iÜ czć¹ă przepÐywĐw pienićÜnych 

wynikajÖcych z instrumentu ÐÖcznego zmienia sić w sposĐb podobny do przepÐywĐw wynikajÖcych 

z samodzielnie wystćpujÖcego instrumentu pochodnego, np. w oparciu o stopć procentowÖ, kurs walutowy, 

indeks kredytowy lub indeks cen, cenć instrumentu finansowego, rating kredytowy lub innÖ zmiennÖ ³ pod 

warunkiem, Üe zmienna ta nie jest specyficzna dla Üadnej ze stron kontraktu. 

Oceny czy dana umowa zawiera wbudowany instrument pochodny dokonuje sić na moment przystÖpienia 

do umowy. Ponowna ocena jest dokonywana jedynie wtedy, gdy nastÖpiÖ zmiany w umowie istotnie 

wpÐywajÖce na wynikajÖce z niej przepÐywy pienićÜne.  

Instrument pochodny wykazywany jest odrćbnie, gdy speÐnione sÖ ÐÖcznie nastćpujÖce warunki: 

¶ zÐoÜony instrument nie jest wyceniany w warto¹ci godziwej, ze skutkiem odnoszonym do rachunku 

zyskĐw i strat, 
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¶ charakter ekonomiczny wbudowanego instrumentu oraz ryzyka z nim zwiÖzane nie sÖ ¹ci¹le 

powiÖzane z charakterem ekonomicznym umowy zasadniczej i ryzykami z niej wynikajÖcymi, 

¶ odrćbny instrument, ktĐrego charakterystyka odpowiadaÐaby cechom wbudowanego instrumentu 

pochodnego, speÐniaÐby definicjć instrumentu pochodnego. 

Wydzielone instrumenty wbudowane sÖ wyceniane na zasadach obowiÖzujÖcych dla instrumentĐw 

pochodnych, natomi ast umowa zasadnicza ³ zasad rachunkowo¹ci majÖcych zastosowanie do konkretnych 

umĐw.  

Wycena prezentowana jest w skonsolidowanym sprawozdaniu z sytuacji finansowej w pozycji ¢Pochodne 

instrumenty finansowe±. Zmiany w wycenie do warto¹ci godziwej wydzielonych wbudowanych instrumentĐw 

pochodnych odnoszone sÖ do rachunku zyskĐw i strat do pozycji ¢Wynik na instrumentach finansowych 

wycenianych do warto¹ci godziwej i z pozycji wymiany±. 

Grupa  zalicza do tej kategorii instrumenty wbudowane w lokaty struk turyzowane. 

2.11.3.  Rachunkowo¹ă zabezpieczeĎ 

Grupa  moÜe wykorzystywaă pochodne instrumenty finansowe w celu zabezpieczenia przed ryzykiem 

walutowym oraz ryzykiem stĐp procentowych wynikajÖcymi z dziaÐalno¹ci operacyjnej, finansowej 

i inwestycyjnej. W tym celu Grupa posÐuguje sić relacjami zabezpieczajÖcymi warto¹ă godziwÖ (fair value 

hedge) i relacjami zabezpieczajÖcymi przepÐywy pienićÜne (cash flow hedge). 

2.11.3.1. Kryteria  

Rachunkowo¹ă zabezpieczeĎ stosowana jest przez Grupć, gdy speÐnione sÖ wszystkie poniÜsze warunki: 

¶ w momencie ustanowienia zabezpieczenia formalnie wyznaczono i udokumen towano powiÖzanie 

zabezpieczajÖce, jak rĐwnieÜ zdefiniowano cel zarzÖdzania ryzykiem przez jednostkć oraz strategić 

ustanawiania zabezpieczeĎ. Dokumentacja zawiera identyfikacjć instrumentu zabezpieczajÖcego, 

pozycji lub transakcji zabezpieczanej, charakter zabezpieczanego ryzyka, a takÜe sposĐb, w jaki 

jednostka bćdzie oceniaÐa efektywno¹ă instrumentu zabezpieczajÖcego w kompensowaniu zmian 

warto¹ci godziwej lub zmian przepÐywĐw pienićÜnych pozycji zabezpieczanej zwiÖzanych 

z zabezpieczanym ryzykiem, 

¶ oczekuje sić, Üe zabezpieczenie bćdzie wysoce efektywne w kompensowaniu zmian warto¹ci godziwej 

lub przepÐywĐw pienićÜnych wynikajÖcych z zabezpieczanego ryzyka, zgodnie z udokumentowanÖ 

pierwotnie strategiÖ zarzÖdzania ryzykiem, dotyczÖcÖ tego konkretnego powiÖzania 

zabezpieczajÖcego, 
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¶ w przypadku zabezpieczeĎ przepÐywĐw pienićÜnych planowana transakcja bćdÖca przedmiotem 

zabezpieczenia jest wysoce prawdopodobna oraz bćdzie stanowiă ekspozycjć naraÜonÖ na zmiany 

przepÐywĐw pienićÜnych, co w rezultacie bćdzie miaÐo wpÐyw na rachunek zyskĐw i strat, 

¶ efektywno¹ă zabezpieczenia moÜna wiarygodnie oceniă, tj. warto¹ă godziwa lub przepÐywy pienićÜne 

zwiÖzane z pozycjÖ zabezpieczanÖ wynikajÖce z zabezpieczanego ryzyka oraz warto¹ă godziwa 

instrumentu zabezpieczajÖcego mogÖ byă wiarygodnie wycenione, 

¶ zabezpieczenie jest na bieÜÖco oceniane i stwierdza sić jego wysokÖ efektywno¹ă we wszystkich 

okresach sprawozdawczych, na ktĐre zabezpieczenie zostaÐo ustanowione.  

Grupa  wyznacza pewne instrumenty pochodne jako zabezpieczajÖce warto¹ă godziwÖ lub zabezpieczajÖce 

przepÐywy pienićÜne. W momencie ustanowienia zabezpieczenia formalnie wyznacza sić i dokumentuje 

powiÖzanie zabezpieczajÖce, jak rĐwnieÜ cel zarzÖdzania ryzykiem w Grupie  oraz strategić ustanowienia 

zabezpieczenia. Dokumentacja zawiera identyfikacjć instrumentu zabezpieczajÖcego, zabezpieczanej 

pozycji lub transakcji oraz charakter zabezpieczanego ryzyka. Grupa  dokumentuje rĐwnieÜ w momencie 

ustanowienia zabezpieczenia i na bieÜÖco ocenć efektywno¹ci instrumentu zabezpieczajÖcego 

w kompensowaniu zagroÜenia zmianami warto¹ci godziwej pozycji zabezpieczanej. 

2.11.3.2. Zabezpieczenie warto¹ci godziwej 

Zabezpieczenie warto¹ci godziwej jest to zabezpieczenie przed zagroÜeniem zmianami warto¹ci godziwej 

ujćtego skÐadnika aktywĐw lub zobowiÖzania bÖd¼ uprawdopodobnionego przyszÐego zobowiÖzania, albo 

wyodrćbnionej czć¹ci takiego skÐadnika aktywĐw, zobowiÖzania lub uprawdopodobnionego przyszÐego 

zobowiÖzania, ktĐre przypisaă moÜna konkretnemu rodzajowi ryzyka i ktĐre moÜe wpÐywaă na rachunek 

zyskĐw i strat.  

Zyski lub straty wynikajÖce z przeszacowania instrumentu zabezpieczajÖcego do warto¹ci godziwej (dla 

pochodnego instrumentu zabezpieczajÖcego) lub komponent walutowy jego warto¹ci bilansowej (dla 

instrumentĐw finansowych innych niÜ instrumenty pochodne) wykazuje sić skonsolidowanym w rachunku 

zyskĐw i strat.  

W przypadku pozycji zabezpieczanej, ktĐrÖ w innych okoliczno¹ciach wycenia sić wedÐug zamortyzowanego 

kosztu, zyski lub straty zwiÖzane z pozycjÖ zabezpieczanÖ, wynikajÖce z zabezpieczanego ryzyka, korygujÖ 

warto¹ă bilansowÖ zabezpieczanej pozycji i sÖ ujmowane w skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat.  

W przypadku pozycji zabezpieczanej, ktĐrÖ sÖ aktywa finansowe dostćpne do sprzedaÜy, zyski lub straty 

wynikajÖce z zabezpieczanego ryzyka sÖ ujmowane w skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat.  

RĐÜnica pomićdzy zmianÖ warto¹ci godziwej instrumentu zabezpieczajÖcego a zmianÖ warto¹ci godziwej 

instrumentu zabezpieczanego, stanowiÖca wynik nieefektywno¹ci relacji zabezpieczajÖcej ujmowana jest 
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w skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat w pozycji ¢Wynik na instrumentach finansowych wycenianych 

do warto¹ci godziwej i z pozycji wymiany±. 

2.11.3.3. Za bezpieczenie przepÐywĐw pienićÜnych 

Zabezpieczenie przepÐywĐw pienićÜnych jest to zabezpieczenie przed zagroÜeniem zmienno¹ciÖ przepÐywĐw 

pienićÜnych, ktĐre przypisaă moÜna konkretnemu rodzajowi ryzyka zwiÖzanemu z ujćtym skÐadnikiem 

aktywĐw lub zobowiÖzaniem lub z wysoce prawdopodobnÖ planowanÖ transakcjÖ i ktĐre mogÐyby wpÐywaă 

na skonsolidowany rachunek zyskĐw i strat. 

Zmiany warto¹ci godziwej pochodnego instrumentu zabezpieczajÖcego wyznaczonego jako zabezpieczenie 

przepÐywĐw pienićÜnych w czć¹ci stanowiÖcej efektywnÖ czć¹ă zabezpieczenia ujmowane sÖ bezpo¹rednio w 

skonsolidowanych pozostaÐych dochodach caÐkowitych. Kwoty odniesione bezpo¹rednio na skonsolidowane 

pozostaÐe dochody caÐkowite przenoszone sÖ do skonsolidowanego rachunku zyskĐw i strat w tym samym 

okresie lub okresach, w ktĐrych zabezpieczana planowana transakcja wywiera wpÐyw na skonsolidowany 

rachunek zyskĐw i strat. Czć¹ă nieefektywnÖ zabezpieczenia ujmuje sić w skonsolidowanym rachunku 

zyskĐw i strat w pozycji ¢Wynik na instrumentach finansowych wycenianych do warto¹ci godziwej i z pozycji 

wymiany±. 

2.11.3.4. Zaprzestanie stosowania rachunkowo¹ci zabezpieczeĎ 

Grupa  zaprzestaje stosowania zasad rachunkowo¹ci zabezpieczeĎ, gdy: 

¶ instrument zabezpieczajÖcy wygasa, zostaje sprzedany, rozwiÖzany lub wykonany ³ w takim 

przypadku skumulowane zyski lub straty zwiÖzane z instrumentem zabezpieczajÖcym przepÐywy 

pienićÜne odnoszone bezpo¹rednio na inne dochody caÐkowite przez okres, w ktĐrym 

zabezpieczenie byÐo efektywne, ujmuje sić dalej w odrćbnej pozycji w innych dochodach 

caÐkowitych, aÜ do momentu zaj¹cia planowanej transakcji, 

¶ zabezpieczenie przestaje speÐniaă kryteria rachunkowo¹ci zabezpieczeĎ ³ w takim przypadku 

skumulowane zyski lub straty zwiÖzane z instrumentem zabezpieczajÖcym przepÐywy pienićÜne 

odnoszone bezpo¹rednio na inne dochody caÐkowite przez okres, w ktĐrym zabezpieczenie byÐo 

efektywne, ujmuje sić dalej w odrćbnej pozycji w innych dochodach caÐkowitych, aÜ do momentu 

zaj¹cia planowanej transakcji, 

¶ zaprzestano oczekiwaă realizacji planowanej transakcji (w przypadku zabezpieczenia przepÐywĐw 

pienićÜnych) ³ w takim przypadku wszystkie skumulowane zyski lub straty zwiÖzane z instrumentem 

zabezpieczajÖcym odnoszone bezpo¹rednio na inne dochody caÐkowite przez okres, w ktĐrym 

zabezpieczenie byÐo efektywne, ujmuje sić w rachunku zyskĐw i strat, 
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¶ Grupa  uniewaÜnia powiÖzanie zabezpieczajÖce ³ w takim pr zypadku wszystkie skumulowane zyski 

lub straty zwiÖzane z instrumentem zabezpieczajÖcym odnoszone bezpo¹rednio na inne dochody 

caÐkowite przez okres, w ktĐrym zabezpieczenie byÐo efektywne, ujmuje sić w rachunku zyskĐw 

i strat (chyba Üe zabezpieczenie przepÐywĐw pienićÜnych dotyczyÐo realizacji planowanej transakcji ³ 

wtedy skumulowane zyski lub straty zwiÖzane z instrumentem zabezpieczajÖcym odnoszone 

bezpo¹rednio na inne dochody caÐkowite przez okres, w ktĐrym zabezpieczenie byÐo efektywne, 

ujmuje sić dalej w odrćbnej pozycji w innych dochodach caÐkowitych, aÜ do momentu zaj¹cia 

planowanej transakcji lub do momentu gdy zaprzestano oczekiwaă realizacji planowanej transakcji, 

kiedy to reklasyfikuje sić je do rachunku zyskĐw i strat). 

Za wyga¹nićcie lub rozwiÖzanie instrumentu zabezpieczajÖcego nie uwaÜa sić zastÖpienia jednego 

instrumentu zabezpieczajÖcego drugim lub przedÐuÜenia terminu waÜno¹ci danego instrumentu 

zabezpieczajÖcego, je¹li takie zastÖpienie lub przedÐuÜenie terminu stanowi czć¹ă udokumentowanej 

strategii zabezpieczania przyjćtej przez jednostkć. 

2.12.  ZobowiÖzania finansowe 

ZobowiÖzania finansowe sÖ klasyfikowane do kategorii: zobowiÖzania finansowe wyceniane w warto¹ci 

godziwej przez wynik finansowy oraz pozostaÐe zobowiÖzania finansowe. 

Grupa  decyduje o klasyfikacji zobowiÖzania finansowego w momencie jego poczÖtkowego ujćcia. 

Do kategorii zobowiÖzaĎ finansowych wycenianych w warto¹ci godziwej przez wynik finansowy zaliczane sÖ 

pochodne instrumenty finansowe. Pochodne instrumenty finansowe wyceniane sÖ do warto¹ci godziwej 

poprzez wynik finansowy (chyba Üe sÖ wyznaczonymi i efektywnymi instrumentami zabezpieczajÖcymi; por. 

nota 2.11.3 . skonsolidowanego sprawozdania finansowego ). 

Do kategorii pozostaÐych zobowiÖzaĎ finansowych klasyfikowane sÖ zobowiÖzania inne niÜ wycenianie w 

warto¹ci godziwej ze skutkiem wyceny odnoszonym do wyniku finansowego, obejmujÖce gÐĐwnie 

zobowiÖzania wobec bankĐw i pozostaÐych monetarnych instytucji finansowych, klientĐw oraz zobowiÖzania 

podporzÖdkowane. W momencie poczÖtkowego ujćcia taki skÐadnik zobowiÖzaĎ finansowych wycenia sić 

w warto¹ci godziwej, ktĐra jest powićkszana lub pomniejszana o koszty transakcji, ktĐre mogÖ byă 

bezpo¹rednio przypisane do emisji skÐadnika zobowiÖzania finansowego.  

Po poczÖtkowym ujćciu pozostaÐe zobowiÖzania finansowe wyceniane sÖ wedÐug zamortyzowanego kosztu 

przy zastosowaniu efektywnej stopy procentowej. 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 

Noty do skonsolidowanego sprawozdania finansowego (cd. ) 
 
 

44 

2.13.  ZobowiÖzania warunkowe  

W ramach dziaÐalno¹ci operacyjnej Grupa  zawiera transakcje, ktĐre w momencie ich zawarcia nie sÖ 

ujmowane w skonsolidowanym sprawozdaniu z sytuacji finansowej jako aktywa lub zobowiÖzania, lecz 

powodujÖ powstanie zobowiÖzaĎ warunkowych. ZobowiÖzanie warunkowe jest:  

¶ moÜliwym obowiÖzkiem, ktĐry powstaje na skutek zdarzeĎ przeszÐych, ktĐrych istnienie zostanie 

potwierdzone dopiero w momencie wystÖpienia lub niewystÖpienia jednego lub wićkszej ilo¹ci 

niepewnych przyszÐych zdarzeĎ, ktĐre nie w peÐni podlegajÖ kontroli Grupy, lub  

¶ obecnym obowiÖzkiem, ktĐry powstaje na skutek zdarzeĎ przeszÐych, ale nie jest ujmowany 

w skonsolidowanym sprawozdaniu z sytuacji finansowej, poniewaÜ nie jest prawdopodobne, aby 

konieczne byÐo wydatkowanie ¹rodkĐw pienićÜnych lub innych aktywĐw w celu wypeÐnienia 

obowiÖzku lub kwoty zobowiÖzania nie moÜna oszacowaă w sposĐb wiarygodny.  

GÐĐwne zobowiÖzania pozabilansowe Grupy to przyznane linie kredytowe, a takÜe udzielone gwarancje 

finansowe, ktĐre wymagajÖ od wystawcy dokonania wyspecyfikowanych wypÐat pokrywajÖcych stratć 

poniesionÖ przez posiadacza z powodu niedokonania przez okre¹lonego dÐuÜnika pÐatno¹ci w terminie 

zgodnym z warunkami instrumentu dÐuÜnego. Tego rodzaju gwarancji finansowych Grupa  udziela innym 

bankom, instytucjom finansowym i innym organizacjom w  imieniu klientĐw w celu zabezpieczenia kredytĐw, 

linii kredytowych i innych bankowych narzćdzi finansowania.  

W momencie poczÖtkowego ujćcia, gwarancje finansowe wycenia sić w  warto¹ci godziwej na dzieĎ 

udzielenia gwarancji. Po poczÖtkowym ujćciu zobowiÖzania Grupy wynikajÖce z takich gwarancji wycenia 

sić wedÐug warto¹ci wyÜszej z: warto¹ci oczekiwanej kwoty wypÐywu ¹rodkĐw oraz poczÖtkowej 

pomniejszonej, w odpowiednich przypadkach o skumulowane odpisy amortyzacyjne.  

Na udzielone zobowiÖzania pozabilansowe obarczone ryzykiem braku wywiÖzania sić zleceniodawcy 

z warunkĐw umowy tworzone sÖ rezerwy. Rezerwa z tytuÐu zobowiÖzaĎ pozabilansowych wyliczana jest w 

oparciu o ustanowiony limit i  moÜliwÖ do odzyskania kwotć naleÜno¹ci rozumianÖ jako bieÜÖcÖ warto¹ă 

szacowanych przyszÐych przepÐywĐw pienićÜnych dyskontowanych za pomocÖ rynkowych stĐp 

procentowych. PrzyszÐe przepÐywy dotyczÖce zobowiÖzaĎ pozabilansowych oblicza sić na podstawie 

dostćpnego limitu oraz terminu odpowiadajÖcego koĎcowej dacie tego zobowiÖzania i 

prawdopodobieĎstwa wypÐywu ¹rodkĐw z Grupy. 

W zobowiÖzaniach pozabilansowych Grupa  prezentuje rĐwnieÜ gwarancje niefinansowe, np. gwarancje 

wÐa¹ciwego wykonania kontraktu, gwarancje przetargowe, rćkojmie i akredytywy typu ¢standby± dotyczÖce 

poszczegĐlnych transakcji. 
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2.14.  Metoda ustalania warto¹ci godziwej i zamortyzowanego kosztu  

Grupa  decyduje o klasyfikacji skÐadnika aktywĐw finansowych w momencie jego poczÖtkowego ujćcia. W 

momencie poczÖtkowego ujćcia skÐadnik aktywĐw finansowych wycenia sić co do zasady w warto¹ci 

godziwej. Po poczÖtkowym ujćciu Grupa  wycenia do warto¹ci godziwej aktywa finansowe wyceniane w 

warto¹ci godziwej przez wynik finansowy oraz aktywa finansowe dostćpne do sprzedaÜy. 

Do wyceny instrumentĐw finansowych w warto¹ci godziwej, dla ktĐrych istnieje aktywny rynek, wykorzystuje 

sić ceny rynkowe publikowane przez rzetelne i wiarygodne ¼rĐdÐa, np. serwis Reuters, Bloomberg, GPW, itp. 

Instrumenty finansowe wyceniane sÖ wzglćdem cen ogÐaszanych w wymienionych wyÜej serwisach, 

przyjmujÖc dla aktywĐw stronć BID. Do wyceny instrumentĐw finansowych stosowane sÖ:  

¶ ceny zamknićcia rynku dla rynkĐw regulowanych, 

¶ ceny fixingowe dla rynku OTC,  

¶ ceny podawane przez po¹rednikĐw (BrokerĐw) dla rynku OTC w przypadku braku cen fixingowych. 

W przypadku, gdy nie jest dostćpna wiarygodna cena rynkowa instrumentu finansowego, wycena 

przeprowadzana jest w oparciu o cenć teoretycznÖ zbudowanÖ na podstawie modelu krzywej 

dochodowo¹ci. Model krzywej dochodowo¹ci oparty jest na notowaniach rynkowych z rynku pienićÜnego 

oraz kontraktĐw swap dla poszczegĐlnych walut. Model wyceny zawiera elementy korekty o ryzyko 

kredytowe. 

W odniesieniu do kapitaÐowych instrumentĐw finansowych, ktĐre nie sÖ notowane na aktywnym rynku, 

Grupa  nie dokonuje ich wyceny do warto¹ci godziwej, poniewaÜ ich wiarygodna wycena nie jest moÜliwa. 

Instrumenty te wyceniane sÖ wedÐug kosztu nabycia pomniejszonego o odpisy z  tytuÐu utraty warto¹ci. 

Po poczÖtkowym ujćciu Grupa  wycenia wedÐug zamortyzowanego kosztu aktywa finansowe utrzymywane 

do terminu zapadalno¹ci oraz poÜyczki i naleÜno¹ci.  

Metoda zamortyzowanego kosztu jest metodÖ ustalenia warto¹ci instrumentu finansowego, poprzez ujćcie 

warto¹ci, w jakiej instrument finansowy zostaÐ wyceniony w momencie poczÖtkowego ujćcia, pomniejszenie 

jej o spÐaty kwoty kapitaÐu, powićkszenie lub pomniejszenie o ustalonÖ z zastosowaniem efektywnej stopy 

procentowej skumulowanÖ amortyzacjć wszelkich rĐÜnic mićdzy warto¹ciÖ poczÖtkowÖ, a warto¹ciÖ 

w terminie zapadalno¹ci oraz pomniejszenie jej o odpisy z tytuÐu utraty warto¹ci. 

2.15.  WyÐÖczenie instrumentĐw finansowych ze sprawozdania z sy tuacji 
finansowej  

SkÐadnik aktywĐw finansowych zostaje usunićty ze skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej, 

gdy wygasajÖ umowne prawa do przepÐywĐw pienićÜnych z aktywĐw finansowych lub gdy Grupa  przenosi 
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skÐadnik aktywĐw finansowych na inny podmiot. Przeniesienie to ma miejsce wtedy, gdy Grupa  przenosi 

umowne prawa do otrzymania przepÐywĐw pienićÜnych ze skÐadnika aktywĐw finansowych, lub gdy Grupa  

zatrzymuje umowne prawa do otrzymania przepÐywĐw pienićÜnych ze skÐadnika aktywĐw finansowych, ale 

przyjmuje umowny obowiÖzek przekazania tych przepÐywĐw poza Grupć. 

PrzenoszÖc skÐadniki aktywĐw finansowych Grupa  ocenia, w jakim stopniu zachowuje ryzyko i  korzy¹ci 

zwiÖzane z posiadaniem skÐadnika aktywĐw finansowych. W tym przypadku: 

¶ jeÜeli Grupa  przenosi zasadniczo caÐe ryzyko i wszystkie korzy¹ci zwiÖzane z posiadaniem skÐadnika 

aktywĐw finansowych, to wyÐÖcza skÐadnik aktywĐw finansowych ze sprawozdania z sytuacji 

finansowej, i jednocze¹nie odrćbnie rozpoznaje jako aktywa lub zobowiÖzania wszelkie prawa 

i obowiÖzki zachowane przez Grupć lub powstaÐe podczas tego transferu, 

¶ jeÜeli Grupa  zachowuje zasadniczo caÐe ryzyko i wszystkie korzy¹ci zwiÖzane z posiadaniem 

skÐadnika aktywĐw finansowych, to w dalszym ciÖgu ujmuje skÐadnik aktywĐw finansowych 

w sprawozdaniu z sytuacji finansowej,  

¶ jeÜeli Grupa  nie przenosi ani nie zachowuje zasadniczo caÐego ryzyka i wszystkich korzy¹ci 

zwiÖzanych z posiadaniem skÐadnika aktywĐw finansowych, Grupa  ustala, czy zachowaÐa kontrolć 

nad tym skÐadnikiem aktywĐw finansowych. W przypadku zachowania kontroli skÐadnik aktywĐw 

finansowych jest ujmowany w skonsolidowanym sprawozdaniu z sytuacji finansowej Grupy do 

wysoko¹ci wynikajÖcej z kontynuowanego zaangaÜowania, a w przypadku braku kontroli sk Ðadnik 

aktywĐw finansowych jest wyÐÖczany i jednocze¹nie odrćbnie rozpoznawane sÖ jako aktywa lub 

zobowiÖzania wszelkie prawa i obowiÖzki zachowane przez Grupć lub powstaÐe podczas tego 

transferu. 

Grupa  wyÐÖcza ze swojego skonsolidowanego sprawozdania z sytuacji finansowej zobowiÖzanie finansowe 

(lub jego czć¹ă), gdy obowiÖzek okre¹lony w umowie zostaÐ wypeÐniony, umorzony lub wygasÐ. 

2.16.  Warto¹ci niematerialne 

Warto¹ci niematerialne sÖ nieposiadajÖcymi formy fizycznej, ale moÜliwymi do zidentyfikowania 

niepienićÜnymi skÐadnikami majÖtkowymi kontrolowanymi przez Grupć, ktĐre spowodujÖ w przyszÐo¹ci 

wpÐyw do Grupy korzy¹ci ekonomicznych powiÖzanych bezpo¹rednio z tymi aktywami.  

Do warto¹ci niematerialnych Grupa  zalicza w szczegĐlno¹ci: 

¶ licencje na oprogramowanie komputerowe,  

¶ autorskie prawa majÖtkowe do oprogramowania komputerowego lub innego dzieÐa, 

¶ koszty zakoĎczonych prac rozwojowych, 

¶ markć, 
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¶ bazć relacji z klientami, 

¶ warto¹ă firmy. 

SkÐadnik warto¹ci niematerialnych i prawnych Grupy przy poczÖtkowym ujćciu wycenia sić w cenie nabycia 

lub koszcie wytworzenia. W przypadku oprogramowania komputerowego, jako warto¹ci niematerialnej, 

cena nabycia lub koszt wytworzenia obejmuje:  

¶ cenć zakupu licencji lub autorskich praw majÖtkowych, naleÜnÖ dostawcy, pomniejszonÖ o 

udzielone rabaty i  upusty, a powićkszonÖ o cÐo i podatek akcyzowy od importu oraz podatek od 

towarĐw i usÐug nie podlegajÖcy odliczeniu, 

¶ wszystkie inne dajÖce sić bezpo¹rednio przyporzÖdkowaă nakÐady lub koszty zwiÖzane 

z dostosowaniem nabytego oprogramowania do uÜywania lub z jego wytworzeniem we wÐasnym 

zakresie, zgodnie z przeznaczeniem planowanym przez Grupć, naliczone od dnia nabycia lub od 

dnia rozpoczćcia wytwarzania do dnia przekazania oprogramowania do uÜywania.  

Do bezpo¹rednich nakÐadĐw lub kosztĐw zalicza sić w szczegĐlno¹ci: 

¶ koszty konsultacji zewnćtrznych,  

¶ koszty uruchomienia i testĐw sprawdzajÖcych dziaÐanie programĐw komputerowych, 

¶ koszty ¹wiadczeĎ pracowniczych pracownikĐw Grupy, w odniesieniu do nabytego lub 

wytworzonego oprogramowania wskazanego w  ramach danego projektu IT, poniesione wyÐÖcznie 

w zwiÖzku z jego dostosowaniem do wymogĐw Grupy lub wytworzeniem we wÐasnym zakresie. Do 

kosztĐw tych zalicza sić krĐtkoterminowe ¹wiadczenia pracownicze (koszty osobowe) pracownikĐw 

obejmujÖce: wynagrodzenia zasadnicze, godziny nadliczbowe, premie, ktĐre moÜna odnie¹ă do 

danego oprogramowania, pozostaÐe ¹wiadczenia pracownicze powiÖzane z powyÜszymi. 

Koszty zwiÖzane z bieÜÖcym utrzymaniem warto¹ci niematerialnych odnoszone sÖ do rachunku zyskĐw i 

strat z chwilÖ poniesienia. Po poczÖtkowym ujćciu skÐadnik warto¹ci niematerialnych wykazuje sić w cenie 

nabycia lub koszcie wytworzenia (koszt historyczny) pomniejszonym o umorzenie i ÐÖcznÖ kwotć odpisĐw 

aktualizujÖcych z tytuÐu utraty warto¹ci (model ceny nabycia lub kosztu wytworzenia). 

Umorzenia dokonuje sić przez szacowany okres uÜyteczno¹ci danego skÐadnika aktywĐw. Zakumulowane 

odpisy aktualizujÖce z tytuÐu utraty warto¹ci, wynikajÖ z przeprowadzanych testĐw na utratć warto¹ci (w 

przypadku zidentyfikowania istotnych przesÐanek utraty warto¹ci podczas okresowych przeglÖdĐw warto¹ci 

niematerialnych).  

Nie dokonuje sić odpisĐw amortyzacyjnych skÐadnikĐw warto¹ci niematerialnych o nieokre¹lonym okresie 

uÜytkowania, podlegajÖ one testom na utratć warto¹ci na kaÜdy dzieĎ sprawozdawczy.  
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PrzeglÖdu czy w badanym okresie nie wystÖpiÐy przesÐanki utraty warto¹ci dokonuje sić na kaÜdy dzieĎ 

sprawozdawczy. Je¹li wystÖpiÐy takie przesÐanki, ustalana jest warto¹ă odzyskiwalna tych aktywĐw. Warto¹ă 

odzyskiwalna jest wyÜszÖ z dwĐch warto¹ci: warto¹ci godziwej pomniejszonej o koszty sprzedaÜy i warto¹ci 

uÜytkowej. 

Odpis aktualizacyjny z tytuÐu utraty warto¹ci jest ujmowany w rachunku zyskĐw i strat w pozycji ¢PozostaÐe 

koszty operacyjne± w okresie ktĐrego dotyczy, jeÜeli warto¹ă ksićgowa warto¹ci niematerialnej przekracza  

jej warto¹ă odzyskiwalnÖ. Odpis ten moÜe ulec odwrĐceniu, ale tylko do takiego poziomu, aby warto¹ă 

ksićgowa skÐadnika aktywĐw nie przekroczyÐa warto¹ci ksićgowej, ktĐrÖ miaÐby ten skÐadnik aktywĐw (po 

pomniejszeniu o kwotć amortyzacji), jeÜeli nie zostaÐby ujćty odpis aktualizujÖcy z tytuÐu utraty warto¹ci. 

Zyski lub straty ze sprzedaÜy warto¹ci niematerialnych prezentowane sÖ odpowiednio jako pozostaÐe 

przychody lub koszty operacyjne. 

Okresy amortyzacji stosowane co do zasady dla podstawowych kategorii warto¹ci niematerialnych i 

prawnych wynoszÖ: 

Oprogramowanie komputerowe 5-15 lat

Marka Polbank nieokre¹lony okres

Warto¹ă firmy nieokre¹lony okres

Relacje klientowskie
warto¹ă zwiÖzana z kredytami - 10 lat

warto¹ă zwiÖzana z klientami - 5 lat

 

2.16.1.  Koszty zakoĎczonych prac rozwojowych 

W obszarze dziaÐaĎ informatycznych Grupy koszty zwiÖzane z: 

¶ etapem prac badawczych prowadzonego przedsićwzićcia IT odnoszone sÖ w koszty bieÜÖce z 

chwilÖ poniesienia.  

¶ etapem prac rozwojowych, jeÜeli speÐniÖ warunki kwalifikacji, bćdÖ ujmowane jako warto¹ci 

niematerialne, a ich okres amortyzacji rĐwny bćdzie okresowi ekonomicznej uÜyteczno¹ci 

aktywowanych prac rozwojowych. 

W roku 201 6 Grupa  nie wytwarzaÐa we wÐasnym zakresie oprogramowania komputerowego na wÐasne 

potrzeby.   

2.16.2.  Inne warto¹ci niematerialne 

Do warto¹ci niematerialnych zalicza sić przede wszystkim: 

¶ zakupione licencje na oprogramowanie komputerowe, ktĐre aktywuje sić w wysoko¹ci ceny 

nabycia, tj.  kosztĐw poniesionych na zakup i dostosowanie nabytego konkretnego 

oprogramowania komputerowego do uÜywania zgodnie z wymogami Grupy,  
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¶ nabyte autorskie prawa majÖtkowe do wdraÜanego oprogramowania, 

¶ licencje lub autorskie prawa majÖtkowe do dzieÐ innych niÜ oprogramowanie . 

Amortyzacjć warto¹ci niematerialnych nalicza sić metodÖ liniowÖ w celu rozÐoÜenia jego warto¹ci 

poczÖtkowej przez okres uÜytkowania, ktĐry wynosi co do zasady od 5 do 15 lat.   

2.17.  Rzeczowe aktywa trwaÐe 

Rzeczowe aktywa trwaÐe po poczÖtkowym ujćciu wykazuje sić w cenie nabycia lub koszcie wytworzenia 

(koszt historyczny) pomniejszonym o umorzenie i ÐÖcznÖ kwotć odpisĐw aktualizujÖcych z tytuÐu utraty 

warto¹ci (model ceny nabycia lub kosztu wytworzenia). 

Umorzenia dokonuje sić przez szacowany okres uÜyteczno¹ci danego skÐadnika aktywĐw. Zakumulowane 

odpisy aktualizujÖce z tytuÐu utraty warto¹ci, wynikajÖ z przeprowadzanych testĐw na utratć warto¹ci (w 

przypadku zidentyfikowania istotnych przesÐanek utraty warto¹ci podczas okresowych przeglÖdĐw 

rzeczowych aktywĐw trwaÐych).  

Koszt historyczny uwzglćdnia wydatki bezpo¹rednio zwiÖzane z nabyciem i przystosowaniem do uÜywania 

lub wytworzeniem danych aktywĐw.  

Ulepszenia w obcych ¹rodkach trwaÐych ponoszone sÖ gÐĐwnie na dostosowanie do potrzeb Grupy 

wynajmowanych lokali z  przeznaczeniem na placĐwki obsÐugi klientĐw. 

PĐ¼niejsze nakÐady uwzglćdnia sić w warto¹ci bilansowej danego skÐadnika rzeczowych aktywĐw trwaÐych 

lub ujmuje jako odrćbny skÐadnik tylko wĐwczas, gdy jest prawdopodobne, Üe z tytuÐu tej pozycji nastÖpi 

dodatkowy wpÐyw korzy¹ci ekonomicznych dla Grupy, ktĐre moÜna przyporzÖdkowaă danemu skÐadnikowi 

rzeczowych aktywĐw trwaÐych, za¹ cenć nabycia lub koszt wytworzenia danej pozycji moÜna wiarygodnie 

zmierzyă. 

Wszelkie pozostaÐe wydatki na naprawć i konserwacjć odnoszone sÖ do rachunku zyskĐw i strat w okresie, 

w ktĐrym je poniesiono. 

Amortyzacjć skÐadnikĐw rzeczowych aktywĐw trwaÐych nalicza sić metodÖ liniowÖ w celu rozÐoÜenia ich 

warto¹ci poczÖtkowej, pomniejszonej o warto¹ă koĎcowÖ, jeÜeli wystćpuje i jest istotna, na przestrzeni 

szacunkowego okresu ich uÜytkowania. 

Okresy amortyzacji stosowane co do zasady dla podstawowych kategorii rzeczowych aktywĐw trwaÐych 

wynoszÖ: 



 
 

 
 
 

 
 

 

Noty do skonsolidowanego sprawozdania finansowego (cd. ) 
 
 

50 

Ulepszenia w obcych ¹rodkach trwaÐych (w 
budynkach lub lokalach)

UrzÖdzenia techniczne i maszyny

SkÐadniki zaliczane do grupy "ªrodkĐw transportu"

Komputery

PozostaÐe ¹rodki trwaÐe

12 lat lub w okresie trwania 
umowy najmu, w zaleÜno¹ci 
ktĐry okres jest dÐuÜszy

3 - 10 lat

10 lat

3 - 8 lat

3 - 12 lat  

Przyjćte okresy uÜytkowania weryfikowane sÖ co najmniej raz w  roku. 

PrzeglÖdu, czy w badanym okresie nie wystÖpiÐy przesÐanki utraty warto¹ci ¹rodkĐw trwaÐych dokonuje sić 

na kaÜdy dzieĎ sprawozdawczy. Je¹li wystÖpiÐy takie przesÐanki, ustalana jest warto¹ă odzyskiwalna tych 

aktywĐw. Warto¹ă odzyskiwalna jest wyÜszÖ z dwĐch warto¹ci: warto¹ci godziwej pomniejszonej o koszty 

sprzedaÜy i warto¹ci uÜytkowej. 

Odpis aktualizacyjny z tytuÐu utraty warto¹ci jest ujmowany w rachunku zyskĐw i strat w  pozycji ¢PozostaÐe 

koszty operacyjne± w okresie, ktĐrego dotyczy, jeÜeli warto¹ă ksićgowa skÐadnika aktywĐw przekracza jego 

warto¹ă odzyskiwalnÖ. Odpis aktualizujÖcy z tytuÐu utraty warto¹ci moÜe byă odwrĐcony, ale tylko do 

takiego poziomu , aby warto¹ă ksićgowa aktywĐw nie przekroczyÐa warto¹ci ksićgowej, ktĐrÖ miaÐby ten 

skÐadnik aktywĐw (po pomniejszeniu o kwotć amortyzacji), jeÜeli nie zostaÐby ujćty odpis aktualizujÖcy z 

tytuÐu utraty warto¹ci. 

Zyski lub straty ze sprzedaÜy ¹rodkĐw trwaÐych prezentowane sÖ odpowiednio jako pozostaÐe przychody lub 

koszty operacyjne. 

2.18.  Leasing  

Grupa jako leas ingobiorca  

Grupa jest stronÖ umĐw leasingowych, na podstawie ktĐrych przyjmuje do odpÐatnego uÜytkowania ¹rodki 

trwaÐe na uzgodniony okres. PodstawÖ klasyfikacji umĐw leasingowych przez Grupć jest zakres, w jakim 

ryzyko i poÜytki z tytuÐu posiadania przedmiotu leasingu przypadajÖ w udziale leasingodawcy, a w jakim 

leasingobiorcy.  

Umowy leasingowe, na mocy ktĐrych nastćpuje przeniesienie zasadniczo caÐego ryzyka i poÜytkĐw 

wynikajÖcych z tytuÐu posiadania aktywĐw na leasingobiorcć, klasyfikowane sÖ jako umowy leasingu 

finansowego.  

Przedmiot leasingu finansowego jest ujmowany w aktywach Grupy jako ¹rodek trwaÐy w kwocie rĐwnej 

mniejszej z: warto¹ci godziwej przedmiotu leasingu lub warto¹ci bieÜÖcej minimalnych opÐat leasingowych 

ustalonej na dzieĎ rozpoczćcia leasingu. Jednocze¹nie Grupa rozpoznaje zobowiÖzanie w tej warto¹ci. 
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OpÐaty leasingowe sÖ dzielone mićdzy zmniejszenie salda zobowiÖzania (w sposĐb umoÜliwiajÖcy 

uzyskanie staÐej stopy odsetek leasingowych od pozostaÐego do spÐaty zobowiÖzania) i koszty opÐat 

leasingowych. Koszty z tytuÐu leasingu finansowego ujmowane sÖ bezpo¹rednio w rachunku zyskĐw i strat. 

Aktywa trwaÐe bćdÖce przedmiotem umowy leasingu finansowego sÖ amortyzowane w sposĐb okre¹lony 

dla wÐasnych ¹rodkĐw trwaÐych. JeÜeli brak jest uzasadnionej pewno¹ci, iÜ po zakoĎczeniu umowy leasingu 

finansowego, nastÖpi przeniesienie wÐasno¹ci przedmiotu leasingu, aktywa amortyzuje sić przez okres 

krĐtszy z: okres wynikajÖcy z umowy leasingowej lub szacowany okres uÜyteczno¹ci ekonomicznej aktywa. 

Umowy leasingowe, na mocy ktĐrych nie nastćpuje przeniesienie zasadniczo caÐego ryzyka i poÜytkĐw 

z tytuÐu posiadania przedmiotu leasingu, klasyfikowane sÖ jako umowy leasingu operacyjnego.  

CaÐo¹ă opÐat z tytuÐu leasingu operacyjnego (w tym raty leasingowe) jest ujmowana jako koszty w 

skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat metodÖ liniowÖ przez okres trwania leasingu. 

Grupa jako leasingodawca  

Umowy leasingowe, zgodnie z ktĐrymi Grupa zachowuje zasadniczo caÐe ryzyko i wszystkie poÜytki 

wynikajÖce z posiadania  przedmiotu leasingu, zaliczane sÖ do umĐw leasingu operacyjnego. PoczÖtkowe 

koszty bezpo¹rednie poniesione w toku negocjowania umĐw leasingu operacyjnego dodaje sić do warto¹ci 

bilansowej ¹rodka stanowiÖcego przedmiot leasingu i ujmuje przez okres trwania leasingu na tej samej 

podstawie, co przychody z tytuÐu wynajmu. Warunkowe opÐaty leasingowe sÖ ujmowane jako przychĐd 

w okresie, w ktĐrym stanÖ sić naleÜne. 

Umowy leasingowe, na mocy ktĐrych nastćpuje przeniesienie zasadniczo caÐego ryzyka i poÜytkĐw 

wynikajÖcych z tytuÐu posiadania aktywĐw na leasingobiorcć, klasyfikowane sÖ jako umowy leasingu 

finansowego. W przypadku leasingu finansowego przedmiot leasingu przestaje byă ujmowany w 

skonsolidowanym sprawozdaniu z sytuacji finansowej, natomiast w pozycji aktywĐw naleÜno¹ci z tytuÐu 

leasingu oraz kredyty i poÜyczki udzielone klientom ujmowana jest warto¹ă naleÜno¹ci w kwocie rĐwnej 

inwestycji leasingowej netto. Inwestycja leasingowa netto to inwestycja leasingowa brutto zdyskontowana 

stopÖ procentowÖ leasingu. Przychody leasingowe ujmuje sić przez okres trwania leasingu finansowego 

metodÖ inwestycji netto (przed opodatkowaniem). SÖ one wykazane jako przychody z tytuÐu odsetek. 

2.19.  ªrodki pienićÜne i ich ekwiwalenty  

Do ¹rodkĐw pienićÜnych oraz ich ekwiwalentĐw na potrzeby sprawozdania z przepÐywĐw ¹rodkĐw 

pienićÜnych zaliczane sÖ pÐynne aktywa krĐtkoterminowe (do 3 miesićcy od daty sprawozdawczej), ktĐre nie 

sÖ naraÜone na ryzyko istotnej zmiany warto¹ci, takie jak: 

¶ kasa i ¹rodki w Banku Centralnym,  

¶ ¹rodki na rachunkach nostro oraz lokaty mićdzybankowe o terminach zapadalno¹ci do 3 miesićcy, 
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Ekwiwalenty ¹rodkĐw pienićÜnych sÐuÜÖ realizacji krĐtkoterminowych obciÖÜeĎ pienićÜnych i nie majÖ na 

celu dziaÐalno¹ci inwestycyjnej lub innej. 

2.20.  Rezerwy  

Rezerwy tworzone sÖ, gdy na Grupie ciÖÜy istniejÖcy obowiÖzek ¹wiadczenia (prawny lub zwyczajowo 

oczekiwany) wynikajÖcy ze zdarzeĎ przeszÐych i gdy prawdopodobne jest, Üe wypeÐnienie tego obowiÖzku 

spowoduje konieczno¹ă wykorzystania juÜ posiadanych lub przyszÐych aktywĐw Grupy oraz moÜna dokonaă 

wiarygodnego oszacowania kwoty tego zobowiÖzania. W przypadku, gdy wpÐyw zmian warto¹ci pieniÖdza 

w czasie jest istotny, wielko¹ă rezerwy jest ustalana poprzez zdyskontowanie prognozowanych przyszÐych 

przepÐywĐw pienićÜnych do warto¹ci bieÜÖcej, przy zastosowaniu stopy dyskontowej, ktĐra odzwierciedla 

koszt pieniÖdza dla Grupy (moÜe to byă stopa wolna od ryzyka) oraz przy uwzglćdnieniu ewentualnego 

ryzyka zwiÖzanego z danym zobowiÖzaniem.  

Grupa tworzy w szczegĐlno¹ci rezerwy:  

¶ na bieÜÖce zobowiÖzania wobec pracownikĐw wynikajÖce ze stosunku pracy, jak rĐwnieÜ rezerwy 

zwiÖzane z dÐugoterminowymi ¹wiadczeniami pracowniczymi wyceniane metodÖ aktuarialnÖ, 

¶ na skutki toczÖcego sić postćpowania sÖdowego, 

¶ na koszty restrukturyzacji.  

Rezerwy na bieÜÖce zobowiÖzania tworzone sÖ w cićÜar pozostaÐych kosztĐw operacyjnych lub ogĐlnych 

kosztĐw administracyjnych. Na dzieĎ, w ktĐrym nastÖpiÐo zmniejszenie lub ustanie ryzyka uzasadniajÖcego 

ich utworzenie, niewykorzystane rezerwy sÖ co do zasady odnoszone w pozostaÐe przychody operacyjne 

Grupy.  

Rezerwć na koszty restrukturyzacji tworzy sić, gdy speÐnione sÖ nastćpujÖce warunki: 

¶ Grupa posiada szczegĐÐowy, formalny plan restrukturyzacji (ktĐry okre¹la co najmniej dziaÐalno¹ă 

lub czć¹ă dziaÐalno¹ci, ktĐrej ten plan dotyczy, podstawowe lokalizacje, ktĐre zostanÖ nim objćte, 

miejsce zatrudnienia, funkcje i przybliÜonÖ liczbć pracownikĐw, ktĐrzy majÖ uzyskaă 

odszkodowania w zamian za zakoĎczenie stosunku pracy, kwotć nakÐadĐw, ktĐre bćdÖ poniesione 

oraz termin, w jakim plan zostanie wdroÜony) oraz 

¶ Grupa rozpoczćÐa wdraÜanie planu lub ogÐosiÐa gÐĐwne elementy planu zainteresowanym stronom 

(czym wzbudziÐa oczekiwania stron, ktĐrych plan dotyczy, co do planowanych dziaÐaĎ 

restrukturyzacyjnych).  

Grupa ustala wysoko¹ă rezerwy na koszty restrukturyzacji na podstawie najlepszych dostćpnych oszacowaĎ 

bezpo¹rednich nakÐadĐw wynikajÖcych z restrukturyzacji, a niezwiÖzanych z bieÜÖcÖ dziaÐalno¹ciÖ Grupy.  
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2.21.  KapitaÐy 

KapitaÐy wÐasne stanowiÖ kapitaÐy i fundusze tworzone zgodnie z obowiÖzujÖcym prawem, wÐa¹ciwymi 

ustawami oraz ze statutem Jednostki DominujÖcej.  

KapitaÐ podstawowy obejmuje zarejestrowany kapitaÐ akcyjny. Warto¹ă kapitaÐu zaprezentowana 

w sprawozdaniu finansowym odpowiada warto¹ci kapitaÐu zakÐadowego Jednostki DominujÖcej i wykazana 

jest w wysoko¹ci zgodnej ze statutem oraz wpisem do rejestru sÖdowego. 

Do kapitaÐĐw wÐasnych zaliczane sÖ rĐwnieÜ: niepodzielony wynik finansowy, ktĐry skÐada sić 

z niepodzielonego wyniku roku bieÜÖcego oraz wyniku lat poprzednich, a takÜe nastćpujÖce pozycje: 

¶ kapitaÐ zapasowy, powstaÐy ze sprzedaÜy akcji powyÜej warto¹ci nominalnej oraz tworzony 

z odpisĐw z zysku. Na kapitaÐ zapasowy przekazuje sić przynajmniej 8% zysku za dany rok 

obrotowy, dopĐki kapitaÐ ten nie osiÖgnie co najmniej jednej trzeciej wysoko¹ci kapitaÐu 

zakÐadowego,  

¶ fundusz ogĐlnego ryzyka bankowego, 

¶ pozostaÐe kapitaÐy rezerwowe, tworzone z odpisĐw z zysku, przeznaczone, zgodnie ze statutem 

Jednostki Dominujacej, na pokrycie strat bilansowych,  

¶ kapitaÐ z aktualizacji wyceny instrumentĐw finansowych klasyfikowanych jako dostćpne do 

sprzedaÜy, 

¶ czć¹ă efektywnÖ relacji zabezpieczajÖcych przepÐywy pienićÜne. 

2.22.  Podatek dochodowy  

Podatek dochodowy od osĐb prawnych obejmuje podatek bieÜÖcy i odroczony. Podatek dochodowy 

bieÜÖcy ujmowany jest w rachunku zyskĐw i strat. 

Podatek bieÜÖcy obliczany jest w oparciu o wynik ksićgowy brutto skorygowany o przychody, ktĐre zgodnie 

z przepisami podatkowymi nie sÖ zaliczane do przychodĐw podatkowych, przychody podatkowe niebćdÖce 

przychodami ksićgowymi, koszty nieuznawane przez przepisy podatkowe za koszty uzyskania przychodu 

oraz o koszty podatkowe niebćdÖce kosztami ksićgowymi. Ponadto dla celĐw podatkowych wynik ksićgowy 

brutto koryguje sić o przychody i koszty z lat ubiegÐych zrealizowane dla celĐw podatkowych w danym 

okresie sprawozdawczym oraz odliczenia od dochodu.  

Przy ustalaniu odroczonego podatku dochodowego uwzglćdnia sić warto¹ă aktywĐw i rezerwy 

na odroczony podatek na dzieĎ sprawozdawczy rozpoczynajÖcy i koĎczÖcy okres sprawozdawczy. Warto¹ă 

odroczonego podatku dochodowego na dzieĎ sprawozdawczy ustala sić z zastosowaniem metody 

bilansowej jako zmianć stanu pozycji bilansowych - aktywĐw i rezerw na odroczony podatek dochodowy.  
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Z uwagi na odmienno¹ă momentu uznania przychodu za osiÖgnićty lub kosztu za poniesiony w rozumieniu 

przepisĐw prawa bilansowego i podatkowego Grupa  tworzy rezerwć oraz aktywa z tytuÐu odroczonego 

podatku dochodowego. Podatek dochodowy odroczony ujmowany jest w wysoko¹ci rĐÜnicy pomićdzy 

warto¹ciÖ podatkowÖ aktywĐw i zobowiÖzaĎ, a ich warto¹ciÖ bilansowÖ dla celĐw raportowania 

finansowego, przeliczonÖ odpowiedniÖ stawkÖ podatkowÖ. 

Podatek dochodowy odroczony w zaleÜno¹ci od ¼rĐdÐa pochodzenia rĐÜnic przej¹ciowych ujmowany jest 

w skonsolidowanym rachunku zyskĐw i strat lub (w przypadku skutkĐw wyceny aktywĐw finansowych 

odnoszonych na inne dochody caÐkowite) w skonsolidowanym sprawozdaniu z caÐkowitych dochodĐw w 

pozycji ¢PozostaÐe dochody caÐkowite±. Grupa  tworzy rezerwć na podatek odroczony w odniesieniu do 

wszystkich dodatnich rĐÜnic przej¹ciowych.  

Aktywa z tytuÐu odroczonego podatku dochodowego ujmuje sić, jeÜeli jest prawdopodobne, Üe w przyszÐo¹ci 

osiÖgnićty zostanie dochĐd do opodatkowania, ktĐry umoÜliwi wykorzystanie rĐÜnic przej¹ciowych. 

Kwoty podatku odroczonego oblicza sić w wysoko¹ci stawki podatkowej, ktĐra wedÐug przewidywaĎ bćdzie 

stosowana wĐwczas, gdy skÐadnik aktywĐw zostanie zrealizowany lub zobowiÖzanie rozliczone, przyjmujÖc 

za podstawć stawki podatkowe i przepisy podatkowe, obowiÖzujÖce na koniec okresu sprawozdawczego 

lub takie, ktĐrych obowiÖzywanie w przyszÐo¹ci jest pewne na koniec okresu sprawozdawczego. Aktywa z 

tytuÐu podatku odroczonego i rezerwy na podatek odroczony nie podlegajÖ dyskontowaniu. 

Grupa  kompensuje ze sobÖ aktywa z tytuÐu odroczonego podatku dochodowego z  rezerwami z tytuÐu 

odroczonego podatku dochodowego wtedy i tylko wtedy, gdy posiada moÜliwy do wyegzekwowania tytuÐ 

prawny do przeprowadzenia kompensat naleÜno¹ci ze zobowiÖzaniami z tytuÐu bieÜÖcego podatku 

i odroczony podatek dochodowy ma zwiÖzek z tym samym podatnikiem i tym samym organem 

podatkowym.  

2.23.  PozostaÐe pozycje 

Pozycja ¢Inne aktywa± obejmuje przede wszystkim: 

¶ koszty zapÐacone z gĐry, a dotyczÖce pĐ¼niejszych okresĐw sprawozdawczych, 

¶ przychody do otrzymania , 

¶ aktywa przejćte za dÐugi, 

¶ nierozliczone transakcje klientowskie. 

Koszty zapÐacone z gĐry ujmuje sić w ksićgach rachunkowych w momencie ich zapÐaty kontrahentowi 

i rozlicza w czasie do rachunku zyskĐw i strat metodÖ liniowÖ, przez okres ktĐrego dotyczy zapÐacona kwota 

kosztĐw. 












































































































































































































































































